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STRATEGJIA PESE VIECARE 2017-2022
E KERKIMIT SHKENCOR

Kjo strategji u hartua né pérputhje me Ligjin Nr 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”,
Strategjiné Kombétare pér Zhvillimin dhe Integrim 2015-2020, Strafegjiné e
Ndérkombétarizimit t&é Universitetit “Ismail Qemali”.

FILOZOFIA E KERKIMIT SHKENCOR

Kérkimi shkencor &shtg shtylla kryesore ku mbé&shtetet arsimi i lart€ dhe &shté bazé pér
balancimin e dijeve teorike me ato praktike. Zhviillimi i Kérkimit shkencor parallisht
me mésimdhénien &sht€ njé nga kérkesat kryesore pér implementimin e sistemit té
Bolonjés né universitetet t€ cilat synojné t&€ jené pjes€ e Zoné&s Europiane t& Arsimit t&
Larté.

Kérkimi shkencor &shté nxités rritjes ekonomike dhe progresive. Ai pércakton rrijen
ekonomike, krijimin e vendeve t& reja t& punés dhe progresin nj& vendi. Verprimtaria
kérkimore shkencore shtrihet n& ké&to drejtime: Revistat shkencore, Konferencat
shkencore Simpoziume, Workshop, Botimet shkencore dhe Grupet e kérkimit.

MISIONI DHE VIZIONI I UNIVERSITETIT “ISMAIL QEMALI” VLORE

Universiteti ka si q&llim identitetin dhe profilin e tij. Edhe pse nj& Universitet reativisht
i ri vetem 23 vjet, universiteti bazohet né njé tradité t& konsoliduar duke u zhvilluar né
shumé drejtime; si né€ shkencat ekonomike (tradité q&€ buron prej shkoll&s Tregtare né
Vlorg), shkencat detare (tradit€¢ q& buron prej Shkollés s& Marinés), shéndeti publik
(tradit& g& buron prej Shkollés Mjeksore), pedagogjisé sé specializuar (tradité qé& buron
prej Shkollés Pedagogjike). Synimi i Universitetit &shté jo vetém (€ ruaj traditén e tij,
por njékohé&sisht t& zgjerojé dhe t& zhvillojé degé t& tjera t& kérkuara nga tregu si;

Drejtésia, Shkencat Kompjuterike, si dhe programe studimi profesionale nj¢ dhe dy
vjecare dhe teknik-profesionale.
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Qellimi kryesor &shté dhe ndérkombétarizimi, hapja e Universitetit né€ bashk&punime
me institucionet europiane t€ arsimit t& lart¢ dhe pjes&marja n& kérkime shkencore dhe
projekte Europiane. Me géllim p&rmbushjen e kétij misioni UV ka ndérrmarré disa
hapa: strukiura dhe zyra e re e Marrédhénieve me Jasht& dhe Projekteve, &sht& krijuar
Bordi Ké&shillues i Jasht&m, zhvillimi i rrjetit t& diasporgs Zv. Rektorit pér Zhvillimin
Institucional. Deri mé& tani, n€ kuadér t&€ ndérkombétarizimit jan& implementuar disa
projekte si: INTERREG, Erasmus dhe pérpjekja pér HORIZON 2020, e cila &sht& né
zhvillim, si dhe pjesémarrja n&€ projektin EPACTT-2 e Fakultetit t& Shéndetit Publik.

Rritja dhe pérmirésimi i cilésisé &shté qéllim né vetvete i UV-s&. Eshté nd&rmarré
rikonstruksioni i Njésis€ s€ Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésis€. Me qéllim, rritjen e
cilésis€, jané miratuar Kriteret p&r matjen e performancés s€ stafit akademik dhe
ndihmé&s akademik. Qéllimi yné &shté t€ rrisim cilésing e UV duke synuar g&, deri né
2025 UV t& jeté ndér Universitetet mé t& mira t&€ rajonit por edhe mé& t& mira né
Shqipéri.

Krijimi 1 “Smart University” pér géllim uljen e burokracisé¢ dhe rritjen ¢ aksesit né
shérbimet on-line. Pérmes tij synojmé t& lehtésojmé procedurat, shmangim burokracité,
kursejmé koh& dhe rrisim k&naqésing e studentéve duke rritur cilésing.

Programet e pérbashkéta t& studimit me Universitetet jasht€ Shqipérisé (joint master and
joint PhD) &shté synim mbi t&€ cilin ka filluar tashmé t€ punohet dhe t€ lidhen kontaktet
e para.

Hapja e programeve t& studimit ng anglisht. Ky synim do t’i shérbejé Universitetit edhe
pér rritien e mobiliteteve, si pér studentét e huaj, po ashtu edhe pér padagogét. Cdo
departament do t& ket€ mundésing t€ sjellé pedagog nga Universitete t& huaja.

Universiteti i Vlor&s synon t€ jeté leader né rajon. Ky synim do t& realizohet duke lidhur

universitetin me tregun duke shtuar bashk&punimin e tij me aktorét e ndrysh€m né rajon
si publik ashtu edhe privat.

SYNIME

O Universiteti “Ismail Qemali” Vloré synon t&€ b&het nj& gendér e réndésishme dhe
pike referimi kombétare e rajonale n& kooperimin akademik universitar, kérkimin
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shkencor, aktivitetin botues dhe promovimin e vlerave zhvilluese t& arsimit t&
larté.

O Universiteti synon t& jet€ pjesé integrale e rrjeteve dhe strukturave t€ organizuara

institucionale universitare né kuadrin e rajonit t& Europés jug-lindore, vendeve t&
BE-sg.

O  Synon pérfshirjen né sa m& shumé projekte zhvilluese akademike shkencore né
kuadrin e projekteve t& arsimit t& lartg.

O Synon evidentimin ¢ anéve t€ saj t& forta dhe dobé&sive né fushén e kérkimit
shkencor.

O Synon ndérkombétarizimin e aktiviteteve kérkimore t& saj.

O  Synon inkurajimin, zhvillimin dhe dinamizmin e aktiviteteve kérkimore
shkencore, vazhdimé&si duke bashk&punuar me struktura t€ tjera t& kérkimit
shkencor brenda vendit.

O  Realizimin e kérkimit shkencor dhe shpérhapjen e rezultateve t& kérkimit t& stafit
t& saj akademik me g&llim rritjen e impaktit t& kérkimit né publik.

O Integrimin e kérkimit shkencor né procesin e mésimdhénies.

O  Bashk&punimin e sektorin publik dhe pivat né€ realizimin e projekteve kérkimore.

O  Pérfshirja e studentéve né aktivitete kérkimore.

° Veprimtaria kérkimore-shkencore

1. Universiteti “Ismail Qemali”Viorg kryen veprimtari k&rkimore-shkencore bazé ose
t& zbatuara, studime, projekte pé&r zhvillim dhe veprimtari t& tiera krijuese, t&
pércaktuara né& statutin e UV, sipas natyrés dhe objektivave specifiké t& UV. Ato
garantojng integrimin e veprimtarisé k&rkimore né até t& mésimdhénies.

2. Veprimtaria kérkimore-shkencore synon t& mbéshteté zhvillimin n& nivel lokal,
rajonal dhe mé gjeré si dhe rritjen e cil&sisé s€ arsimit.

3. Népérmjet veprimtarisé ké&rkimore-shkencore personeli akademik dhe studentét
fitojn€ aftSsi pér kérkime t€ pavarura, né funksion t& zhvillimit t& g&ndrueshém
profesional dhe t& karrierés akademike.

¢ Keérkimi Shkencor né Universitetin ¢ Viorés
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1. Veprimtarit& e kérkimit shkencor né€ Universitetin e Vlorés realizohen mbi bazén e
programeve dhe projekteve n& pérputhie me statutin dhe rregulioret e universitetit,
fakulteteve, departamenteve dhe gendrave té kérkimit shkencor.

2. Universiteti “Ismail Qemali”Vloré ka t& drejt& t& hartojé programe dhe projekte
kérkimore n€ bashk&punim me institucione t& tjera publike ose private, brenda dhe
jashté vendit.

3. Universiteti ofron, nép&rmjet veprimtarive kérkimore-shkencore shérbime pér t&
treté. T€ ardhurat nga kéto veprimtari administrohen nga njésia baz& ose ajo kryesore,
qé realizon veprimtaring, sipas pércaktimeve ligjore.

Kérkimi Shkencor sipas Ligjit pér Arsimin e Larté:

Ministria e Arsimit dhe Sportit ka ndérrmarré hapa pér asocimin e Shqipéris€ né
Programin ¢ BE-s& pér kérkimin shkencor Horizon 2020. Ky program ofron mundési
shumé t& mira pér t& zhvilluar projekte t& k&rkimit shkencor né nivel rajonal por edhe
global. MAS mbé&shtet me financim strukturor dhe programator projekte cil&sore dhe
novatore t& kérkimit shkencor. Kérkimi shkencor &sht€ njé nga shtyllat e réndésishme t&
Ligjit p€r Arsimin e Lart& por dhe nj& ndér pikat ku Shqipéria do t& vlerésohet si vend
kandidat p&r BE. N& buxhetin e kétij viti kérkimi shkencor z&€ vetém 0.4% t&€ GDP nga
1-2% qé& &sht& rekomandimi i BE.

Veprimtaria e Kérkimit Shkencor sipas ligjit zhvillohet nga :
a} Institucionet e arsimit & larté
b) Institutet dhe gendrat ndérinstitucionale t& kérkim zhvillimit
c} Institutet e kérkim- zhvillimit prang ministrive.

Ligji pércakton Agjencingé Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit si
institucionin publik pérgjegjés n& varési t& Ministrisé s&€ Arsimit dhe Sporteve e cila ka
pér detyré kryesore shpérndarjen e fondeve pér programet e k&rkimit shkencor, mbi
bazén e projekteve t& paraqitura prej institucioneve t€ arsimit t& lart€ dhe institucioneve
t& kérkimit shkencor né fushat e shkencave natyrore, inxinierike dhe teknologjike,
mjek&sore, bugésore, sociale dhe humane.

° AKKSHI-ja identifikon fushat prioritare t& kérkimit shkencor, teknologjisé dhe
inovacionit, si dhe vleréson n& nivel kombétar programet e projektet né fushat e
sipérpérmendura.
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° AKKSHI-ja &sht€ pérgjegjése pér pérhapjen e informacionit dhe koordinimin e
proceseve té aplikimit né projekte ndérkombétare t€ k&rkimit shkencor né arsimin e
larté.

. AKKSHI-ja miraton mbi bazén ¢ konkurrencés sé& liré midis aplikantgve, fonde
pér projektet e studimeve t& doktoraturés,

° Agjensia administron edhe fonde t& tjera t& kérkimit shkencor dhe inovacionit né
kuadrin e programeve kombétare, ndérkombétare dhe dypaléshe té kérkimit shkencor, t&
cilat i shp&rndan bazuar n€ aplikimet ¢ institucioneve.

Agjensia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit ka pér detyré kryesore sipas
Ligjit pér Arsimin e Larté shpérndajen e fondeve publike pér:

O Mbéshtetjen e veprimtarisé s&€ institucioneve publike t& arsimit t& larté ku
pérfshihet mésimdhénia , kérkimi shkencor dhe pjesémarrja né ¢éshtje t& menaxhimit
akademik

O Mbéshtetjen né bursa studimi

O  Garantimi i skemés s& kredive studentore

Veprimtaria ¢ Kérkimit shkencor realizohet mbi bazén e programeve dhe projekteve t&
miratuara nga veté Universiteti “Ismail Qemali” VIoré n& bazgé t& Statutit dhe
Rregullores. Eshts detyré e Universitetit “Ismail Qemali® Vioré dhe e gjithé
admnistratés t& universitetit t& nxis& kérkimin-shkencor.

Misioni 1 punés kérkimore shkencore dhe akademike t& Universitetit “Ismail Qemali”
Vloré gjen shprehje né nj& shuméllojshméri formash duke variuar g& nga studimet bazgé
tek hulumuntimet e aplikuara dhe t&€ drejtuara ndaj problemeve t& vecanta. Universiteti
siguron mbéshtetje financiare pér puné kérkimore shkencore dhe akademike dhe
njékohé&sisht &shté n& kérkim té burimeve t& jashtme t&€ mbéshtetjes.

Granti i punés kérkimore-shkencore:

e  Granti i punés kérkimore-shkencore pérfshin fondet pér kérkimin shkencor.

e PjesE e kétij granti jané edhe fondet pér studimet e doktoratés, t& cilat u jepen
institucioneve t& arsimit t& lart€ mbi baz&n e aplikimit. Nga ky fond pérjashtohet
financimi i ngarkesés s& pedagogéve pér udhéhegjen e doktoratés.
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Keéshilli i Arsimit té Larté dhe Kérkimit Shkencor

e Ké&shilli i Arsimit t8 Larté dhe Kérkimit Shkencor (KALKSH) &shté organ
ké&shillimor pér politikat e arsimit t& lart€ dhe ké&rkimit shkencor, pran& ministrit
pérgjegjés pér arsimin.

Struktura e fakulteteve dhe departamenteve t&é Universitetit “Ismail Qemali”Vloré

o Fakultetet si njési kryesore bashkérendojng mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né
fusha t& péraférta ose t& ndérthurura.

» Departametet nxisin, programojné, bashké&rendojng, zhvillojng, organizojné dhe
administrojné veprimtaringé e mésimdhénies dhe até kérkimore-shkencore. Cdo
departament duhet t& ket& databaset e tij pér aktivitetin shkencor: Konferenca,
Sinpoziume t& organizuara nga vet& departamenti, Botime shkencore t& pedagogéve,
aktivitetet dhe pérfshirje né botime shkencore t€ studentéve.

e Studimet e doktoraturés :

e Universiteti “Ismail Qemali” Vloré ofron studime t&€ doktoratés né Matematiké dhe t&
hartojé projekte kérkimore-shkencore dhe zhvillimi pér k&to studime. Numri i
student&ve doktorant& pércaktohet nga njésia bazé& dhe projekti kérkimor i ¢do
doktoranti pércaktohet n& varési t& projekteve kérkimore t& késaj t& fundit.

e Qendra kérkimore-shkencore e fakultetit &sht& nj&si baz& q& kryen veprimtari
kérkimore-shkencore dhe zhvillimi.

e Qendra mund t& mbéshteté realizimin e programeve t& studimeve “Master i
shkencave” dhe “Doktoraté”, t& ofruara nga departamentet e fakultetit pérkatés ose
departamente t& fakulteteve t€ tjera.

Universiteti “Ismail Qemali” Viorg p&rb&het nga katér fakutete, departamentet pérkatése
si dhe gendrat kérkimore-shkencore.

Fakulteti i Shkencave Teknike :
» Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjis& Detare
e Departamenti i Shkencave Detare
e Departamenti i Shkencave Kompjuterike
Departamenti i Matematikés
Departamenti i Biologjisé
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e Departamenti i Kimisé

e Departamenti i Fiziké&s

Fakulteti i Shkencave Humane :
e Departamenti i Drejtésisé
e Departamenti i Edukimit
* Departamenti i Gjuh&ve t&€ Huaja
o Departamenti i Gjuhés Shqipe dhe Letérsisé

Fakulteti i Shéndetit Publik:
e Departamenti i Infermierisé
e Departamenti i Kujdesit Shéndetésor

Qendra kérkimore-shkencore:
e Qendra Kérkimore-Shkencore e Fakultetit t& Shkencave Teknike
¢ Qendra Kérkimore-Shkencore e Fakultetit t& Ekonomisg
® Qendra Kérkimore-Shkencore ¢ Shéndetit Publik
e Qendra Kérkimore-Shkencore ¢ Albanologjisé dhe Ballkanistikés
e Qendra e Formimit Profesional e Fakultetit i€ Shkencave Teknike

FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE STRATEGJIA PESE
VIECARE (2017 — 2022) E KERKIMIT SHKENCOR

Fakulteti i Shkencave Humane &sht€ nj& prej katér nj€sive kryesore t& Universitetit
“Ismail Qemali”, Vloré. Misioni dhe vizioni i kétij fakulteti jang& pasqyrim i misionit
dhe vizionit q& Universiteti i Vlorés ka dhe g& synon t€ arrijé né két€ periudhé pesé
vijecare. Fakulteti i Shkencave Humane, pér veté natyrén e degéve g€ ofron, &shig
ngushtssisht i lidhur me aktivitetin njerézor. Fakulteti i Shkencave Humane mbé&shtet
zhvillimin e métejshém t& aktivitetit njerézor né disa fusha si até t€ pedagogjisé,
drejtésisé, gjuh&ve t& huaja dhe gjuhé letérsisé, duke i paré kéto aktivitete si t&
ndérlidhura dhe n& bashk&veprim t& vazhduesh&m njéra me tjetrén. Q&llimi i kétij
fakulteti n&é pesé vitet e ardhshme &shté ai i fokusimit né ményrén se si aktiviteti i
ushtruar né ké&tg fakultet mund té shtrihet dhe € ndikojé pérmes pérfshirjes edhe
shogéring. Larmishméria ¢ degéve t& ofruara paracakton né€ t& njét&n koh& edhe
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larmishméri né fushén e kérkimit shkencor. Fakulteti yné ofron programe t& ciklit &
par€ t& studimit n& njé& varietet degésh, pérmes 1€ cilave synohet ofrimi i njohurive bazg
né kéto fusha. Secila prej njésive bazé t& kétij fakulteti ofron programe té ciklit t& dyté
t& studimeve, duke kontribuar n€ mundésing e krijimit t& profesionalistéve. Krijimi i
gendrés kérkimore shkencore &sht€ nj& hap mé tepér drejt realizimit t€ kérkimit
shkencor né ményré mé konkrete dhe né t& nj&jtén koh& edhe me t& ndjeshme. Sé
fundmi ndryshimi i strukturés s¢ nj&sive bazé t& fakultetit pérmes krijimit & grupeve
mésimore kérkimore — shkencore, p&rbén daljen nga tradita e vjetér e konceptimit t&
mésimdhénies né njé filozofi t& re, né t& cilén mésimdhénia del nga auditori dhe
realizohet edhe p&rmes pérfshirjes né aktivitetin kérkimor shkencor.

Fakulteti i Shkencave Humane, e mbéshtet strategjiné kérkimore — shkencore né shtyllat
¢ méposhtme:

e  Programe studimi bashkékohore. Modernizimi i programeve dhe kurrikulave t&
ofruara. Fakulteti i Shkencave Humane bazohet né traditén e disa degéve dhe né t&
njétén kohé ofron edhe degé t& reja t& kérkuara né treg. Programet e ofruara prej tyre
ndiejné& nevojén q& pérgjaté késaj periudhe t& modernizohen duke marré né konsideraté
edhe nevojat e tregut dhe sygjerimet e studentéve.

e  Objektivi jan€ studentét, Strategjia e kérkimit shkencor ka n& rradhé t& paré si
objektiv t& saj studentét. Inkurajimi dhe pérfshirja e studentéve né aktivitetin kérkimor —
shkencor &shté njé ndér qéllimet kryesore t€ ¢do njésie bazé né pérbérje t& kétij
fakulteti. Studenti &sht&€ implementuesi i produktit q& ne ofrojmé, si i tillé ai pérbén
subjektin kryesor ku duhet investuar me profesionalizém t€ ploté si n& aspektin
mésimdhénés dhe né até kérkimor. Q&llimi &shté t’a lidhim studentin me tregun sa pa
dalg ende ng t&.

e Partneritet. Bashk&punimi me aktor rajonal, kombétar dhe ndérkombétar &shté njé
shtyll€ e fort€ mbi t& cilén jané ndértuar politikat e Fakultetit t& Shkencave Humane dhe
g€ ndihmojné n& arritjen e objektivave té kétij fakulteti. Bashk&punimi i métejshém me
partnerét do t€ sjell rritjen e efektivitetit t& pungs s& stafit akademik por né t&€ nj&jtén
kohg do t& ndihmoj& né krijimin e métejshém t& faciliteteve edhe pér studentét.
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¢ Ndérkombétarizim né&€ mésimdhénie dhe n& kérkim shkencor. Mobiliteti i
pedagogéve dhe i studentéve &shté njé ndér géllimet kryesore t& késaj strategjie.

e  Ngritja dhe fuqizimi i qendrave kérkimore shkencore. Njésité bazé t& fakultetit
kané rritur aktivitetin e tyre shkencor, gjé e cila kulminon me krijimin e gendrave
kérkimore shkencore.

Fakulteti i Shkencave Humane éshté i organizuar né katér (4) departamente:
. Strategjia e Kérkimit Shkencor (2017-2022) i Departamenti t& Drejt€sisé

Strategjia e Kérkimit Shkencor e Departamentit t& Drejtgsisé &sht€ nj& dokument g8
pasqyron planifikimin 5- vjecar t& punés dhe t& zhvillimit t& departamentit. Kjo strategji
pércakton objektivat kryesore dhe sfidat né vitet né vazhdim, si dhe ményrat, mjetet dhe
masat konkrete pér realizimin e tyre.

Hartimi i strategjis€ ka kaluar n& disa faza: (a) t& propozimeve, (b) t& diskutimeve, (¢) t&
hartimit dhe (d)t€ miratimit t€ saj nga asambleja e nj&sisé bazg.

Kjo strategji na ngarkon me p&rgjegjésing, qé puna joné duhet t& keté né fokus kérkimin
shkencor cilésor, na pérball me sfidat pér t’u identifikuar si njé pjesé pérbérése e
réndésishme e Universitetit “Ismail Qemali” Vlorg, si njé vleré e shtuar e tij, qé
konkurron dhe spikat n& mjedisin e arsimit t& larté né€ Shqipéri. N& pes& vitet ¢
ardhshme (2017-2022) synochet:

- forcimi i kérkimit shkencor, duke e p&rgendruar vémendjen né& grupet mésimore-
shkencore, q& aktualisht funksionojné né pérbérje t&€ departamentit Penal, Civil dhe
Publik.

- T& rritet niveli i kerkimit cilésor .individual ose jo nga stafi akademik i
Departamentit.

Realizimi i kétij objektivi do t& realizohet n&p&rmjet motivimit dhe mbéshtetjes
financiare pér botime n& revista shkencore prestigjoze dhe pjesémarrje né konferenca t&
organizuar jasht& vendit.

- Programi pesg-vjecar i studimeve t& integruara &shté njé risi dhe njé sfidé pér
departamentin, pér t€ garantuar formimin e ploté dhe cilésor t& studentéve. Né vitet né
vazhdim njé& nga objektivat do t& jeté edhe hartimi i programeve t€ reja Master
ekzekutiv, profili i t& ciléve do t& pércaktohet nga kérkesat e studentéve né& p nevojat e
tregut.
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- Departamenti 1 Drejtésisé synon té€ realizojé programe studimi t&
pérbashkéta “jointprograms” n€& nivelin Master, duke mundésuar
pérfitimin e nj& diplome t& dyfishts, n&p&rmjet bashk&punimit me
universitete t& huaja partnerg.

- Studentét duhet t& motivohen p&r t& marré pjesé né trajnime, takime
shkencore dhe shkolla verore,

- Departamenti i Drejt€sis€ ka nje rol t& rendesishem ne rajon, stafl
akademik kan& qené& shpesh pjesé né projekte si konsulent& apo ekspertg
pér ¢éshtje t& ndryshme ligjore, bashk&punimi i tyre i vazhduesh&m me
organizata jofitimprur&se ka treguar nevojén pér eksperiencén e stafit t&
departamentit.

- Me krijimin ¢ “Klinik&s s& Ligjit”, q& do t& shérbejg si nj& ndihmé reale
pér shtresat né nevojé, por gjithashtu edhe si nj& mundési e shkélqyer pér
studentét pér t& zbatuar n& praktiké, gjithcka t& fituar népérmjet
mésimdhénies.

Strategjia e k&rkimit shkencor ¢ Departamentit t& Drejtésisé, né ményré gé té realizohet
né pérputhje t& plot& me objektivat e vet, kérkon angazhimin e konkret dhe t& vazhduar
t& anétaréve t& stafit akademik dhe, padyshim, mbéshtetjen institucionale dhe financiare
t& autoriteteve dhe organeve kompetente t& Universitetit.

e Strategjia e Kérkimit Shkencor(2017-2022) i Departamenti té
Gjuhéve té Huaja

Plani strategjik i DGJH-s& pér 2017-2020 &sht& konceptuar duke u nisur nga vegantitg,
pérvojat e mira dhe sukseset e deritanishme t& departamentit, duke u frymézuar nga
pérvojat e mira botérore né kérkim, si dhe duke marré parasysh sfidat e reja né€ kérkim
né planin kombétar dhe ndérkombétar pér t'iu pérgjigjur né ményré sa mé koherente
dhe efikase vizionit dhe misionit t& UV-sé t& orientuar drejt ndérkombétarizimit. Vizioni
i DGJH-se pér kérkimin shkencor pér 2017-2020 &shté krijimi i njé mjedisi nxités pér
ekselencé ng kérkim, mbéshtetje pér kérkuesit dhe studivesit, sidomos kérkuesit e rinj,
pérmes p&rmirésimit t& kushteve dhe faciliteteve kérkimore me synimin e guarjes
pérpara dhe zbatimin e njohurive t& reja.

o Synimet
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- Orientimin e programeve t€ studimit drejt komponentit t& k&rkimit shkencor.
- Forcimit dhe rritjes t& kapaciteteve njerézore né kérkim.

- Thellimin e bashk&punimeve ekzistuese me institucione partnere né kérkim si dhe
krijimin e lidhjeve, bashképunimeve dhe partneriteteve t& reja me aktord t& ndrysh&m
vendas dhe rajonalég.

- Krijimin e nj& mjedisi nxit€s pér ekselencé n& k&rkim duke inkurajuar dhe
mbéshtetur kérkimin né t& gjitha nivelet, ¢ nga studentét deri tek kérkuesit.

- Nxitja e l8vizjes s& kérkuesve pér shkémbim pérvoja

- Mbéshtetjen dhe nxitjen e kérkimit (bazé dhe t& zbatuar) pérmes formave (&
ndryshme t& shpérndarjes s& informacionit.

- Afrimin e kérkimit me shoqéring dhe komunitetin pérmes gasjes RRI (Responsible
Research and Innovation — Kérkim dhe Inovacion i Pérgjegjshém)

e  Realizimi iprioriteteve strategjike

- Ndérthurja e kérkimit me arsimimin
- Zgjerimi i partneritetit dhe bashk&punimit
- Pérmir&simi dhe krijimi i kushteve pér kérkim

e  Veprimtaria kérkimore-shkencore e DGJH-s€ ngérthen katér fusha kryesore,
secila prej té cilave pérfshin tematika bashkékohore si vijon:

- Studime/shkenca gjuhésore

-Studime letrare

-Studime kulturore

- Edukim dhe mé&simdhénie e gjuhés se huaj

* Matja e arritjeve do té€ kryhet pérmes:

- identifikimit t& treguesve kryesore t& performancés dhe njé& séré mjetesh t& tjera
matése pér t& parashtruar nevojat tek drejtuesit e UV-sé, si dhe pér t& orientuar buxhetin
pér kérkimin. Pér kété do t& bazohemi kryesisht tek praktika t& mira botérore.

- Identifikimit t& dob&sive, mundésive dhe pikave t& forta pér t& planifikuar fushat

dhe prioritet n& kérkim me vijimési. Mjetet e pérdorura do te jene vézhgimet,
pyet&sorét, intervistat me stafin dhe studentet.
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- Vendosja ¢ njé sistemi menaxhimi t& performances n& k&rkim, e cila do t&€ synojé
matjen e arritjeve. Kjo do t€ kryhet pérmes njé modeli t€ gatshém, ku do t& radhiten
géllimet/treguesit e performancegs, t& cilat mé pas do t& verifikohen dhe shé&njohen.

e  Strategjia pér Kérkimin Shkencor(2017-2022) té Departamentit té Gjuhés
Shqipe dhe Letrésisé

Ky plan strategjik i DGJSHL-s€ pé&r kérkimin shkencor n& periudhén 2017-2020 &shté
konceptuar né kushtet e krijuara me ligjin e ri pér arsimin e larté, N& kété dokument
paraqitet vizioni dhe mision i DGJSHL-s& pér kérkimin shkencor, identifikohen fushat
kryesore t& ké&rkimit n& DGISHL, arritjet ¢ synuara né& kérkim, planin e veprimit pér
zbatim pér periudhén 2017-2020. Vizioni i DGJSHL-s& pér kérkimin shkencor pér vitet
2017-2020 &sht& krijimi i nj& ambienti motivues e mbéshtetés pér kérkimin shkencor,
krijimin ¢ infrastrukturés s& nevojshme né mbéshtetje & kérkuesve dhe studiuesve dhe
krijimi i nj€ produkti konkret e t€ suksesshém

Veprimtaria e DGJSHL-sé deri né momentin aktual éshté e pérqendruar né katér
shtylla:

1. Meésimdhénie: DGISHL ofron dy programe studimi, (1) ‘Bachelor né Gjuhé& Shqipe
dhe Letérsi’ dhe (2) ‘Master i Shkencave né Mésimdhénien e Gjuh&s Shqgipe dhe
Letérsisé’ .

2. Mésimdhénie e gjuhés shqipe n€ programe t€ tjera, pérkatésisht né programet
Bachelor né Edukim (Mésimdhénie n& Ciklin e Ulét), Bachelor né& Edukim
(Mé&simdhénie né& Ciklin Parashkollor), Bachelor né Gjuhén Angleze, Bachelor né
Gjuhén [taliane.

3. Kérkim shkencor: Veprimtaria shkencore e DGISHL-se &sht& pérgendruar kryesisht
né& organizimin e pjesémarrjen n& konferenca shkencore disiplinare e ndérdisiplinare,
botimin e artikujve, pé&rmbledhjeve dhe botime t& tjera shkencore, organizimin e
aktiviteteve t& ndryshme shkencore kombétare e ndérkombétare.

4. Shérbime pér t& treté (parashikuar n& Ligjin p&r AL, nr. 80/2015, pika 9, neni 25)

Synimet:
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e Nxitja e mbéshtetja e kérkimit p&rmes formave t& ndryshme t& shpérndarjes s&
informacionit, krijimit t& mundésive financiare t& mundshme.

e Kirijimin e lidhjeve me nevojat e komunitetit

e Krijimin e infrastrukturés pér t€ inkurajuar e mbéshtetur studentét e t& gjitha cikleve
né kérkim.

¢ Kirijimin e platformave kérkimore ndérdisiplinare né kérkimin shkencor qoftd
brenda strukturés ekzistuese t&€ FSHH apo edhe jashtg tij.

*  Vazhdimin e bashképunimeve ekzistuese me institucione partnere n& k&rkim.

e Kirijimin e lidhjeve, bashk&punimeve dhe partneriteteve t& reja me aktord (&
ndrysh&m vendas, rajonalé dhe mé gjeré né funksion t& pérfitimit t& ndérsjellts.

e Nxitja e 1&vizjes s& kérkuesve pér shkémbim p&rvojash.

o  Orientimin e programeve t€ studimit drejt komponentit t& kérkimit shkencor.

e Forcimit dhe rritjes t€ kapaciteteve njerézore né kérkim.

Fusha e veprimtarisé kérkimore-shkencore (bazé dhe té zbatuar)
Veprimtaria kérkimore-shkencore e departamentit sht& e fokusuar né fushat:
1. Studime/shkenca gjuhé&sore
2. Studime letrare
3. Studime kulturore
4. Mésimdhénie e gjuhés dhe letérsisé

Prioritetet strategjike dhe realizimi i tyre:

Forcimi 1 rolit t& departamentit n& kérkim,
Rritja dhe forcimi i bashk&punimit
Pérmirésimi dhe

Cilési dhe etiké n& kérkim

B b=

Matja e arritjeve do t€ kryhet pérmes
- identifikimit t& dobgsive, mundésive dhe pikave t& forta pér t& planifikuar fushat
dhe prioritet n& kérkim me vijimési. Mjetet e pérdorura do te jene vézhgimet,
pyetésorét, intervistat me stafin dhe studentet.

- identifikimit t& treguesve kryesore t€ performancés dhe njé séré mjetesh t& tjera
matgse peér t& parashtruar nevojat tek drejtuesit e UV-sg, si dhe pér 18 orientuar buxhetin
pér kérkimin. P&r k&t& do t€ bazohemi kryesisht tek praktika t& mira botérore.
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- Vendosja e njé sistemi menaxhimi t& performancés né kérkim, e cila do t€ synojé
matjen e arritjeve t€ vendosura né fillim t& vitit nga stafi dhe realizimin e tyre n& fund t&
vitit. Kjo do t& kryhet pérmes nj& modeli t& gatsh&m, ku do t& radhiten g&llimet/treguesit
e performancés, 1€ cilat m& pas do t& verifikohen dhe shénjohen.

e Strategjia pér Kérkimin Shkencor(2017-2022) t& Departamentit t&€ Edukimit

Kérkim shkencor: Veprimtaria shkencore e DE-s& &shté pérgéndruar kryesisht né
pércaktimin e profilit t& ngusht t& kérkimit pér ¢do lektor, si pérparesi € domosdshme
sot, n& iniciimin e veprimtarive shkencore t&€ nivele t& ndryshme disiplinare e
ndérdisiplinare, ne rritjen e pranisé s& departamentit pérmes botimeve né opinionin ¢
kualifikuar profesional, n€ maksimalizimin e pérfitimeve t& mundshme prej mundésive
g€ ofrojn€ burimet e Universitetit dhe te Rajonit e mé& gjerg.

Gjendja e sotme dhe cakiimi i objektivave pér periudhén 2017-2022 ne DE:

Pérkufizojmé disa vérejtje q& lidhen me t& kuptuarin e procesit akademik e &
pérparésive g€ burojné prej interpretimit t€ tij:

- Zbatimi i programve q& ofron departamenti lidhet me njé€ tradité t& ngurtésuar té
kategorive disiplinare e t&€ metodave t&€ mé&simdhénies q& duhet kapércyer. Departamenti
ka nevojé t& forcojé profilin e vet t& vecantg midis nj&sive akakdemike t& llojit:

- Literatura e shfryté€zuar bazike vijon t& mbetet konservatore, ka nevojé pér ténga
njé tradité pothuaj e provuar.Nevojitet shtimi i kontaktit t& gjallé me informacionin €
pasur, e sidomos aty ku trdicionalizmi &shté zotérues. Duhet theksuar se mangesité jang
pasoja t€ njé kulture zotéruese akademike (p.sh., tekstet, literatura bibliografike,
instrumentet interpretues) dhe se perpjekjet individuale pérbéjng aspektin pozitiv t&
procesit. Problematika pérkat&se ne mendojmé se lidhet mé stadin e ende f€mij&ror
kulturor t& marrédhénies soné me filologjing moderne.

- Domosdoshméri shfaqget rritja € peshés sé& kurseve t&€ aft€simit praktik né strukturén
e programit. Praktika &sht€ nga kjo pik&pamje déshmi e s& vértetés teorike, jo rast pér t&
provuar teoring né mésimé&dhénie.

Pér periudhén 2017 — 2022 do té synohet:
e N& mésimdhénie:
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- Rishikimi strukturor i kurrikul&s ng p&rputhje me frymén e ndryshimeve ligjore
(Ligjin p&r AL, nr. 80/2015), né sherbim t& nj& programi mé t& pérshtatshem, mé t&
pérvetésueshém e mé n& shérbim t& studentéve.

- Ndértimi i njé etiké t€ re bashké&veprimi mes lektoréve e studentéve n& funksion
t& krijimit t&8 njé bashkesie ku ndérveprohet caktohen pikesynime dhe mberrihen
rezultate.

- Hapja e DNP Psikologji Shkollore.

- Hapja ¢ Masterit t8 Shkencave pér degén Histori — Gjeografi (kérkese e béré né
MAS prej vitit 2014).

- Forcimi dhe kthimi i programit t& Pedagogjisé Forcimi dhe kthimi i programit t&
Pedagogjisé s€ specializuar n& Qendér burimore kérkimore shkencore né zbatim t€ nenit
nr 27 € ligjit 80/2015.

- Hapja e qendrés s€ késhillimit dhe trainimit n& Departament, né bashkepunim
edhe me kompani t& licencuara pér trainim k&shillim nga MAS, né zbatim t& nenit 95 t&
ligjit 80/2015.

- Krijimi i nj& gendre Historiko-Gjeografike né ambientet ¢ Departamentit, pér
Arkeologjing, Historing sipas etapave historike t€ studimit dhe pé&r Gjeografing sipas
fushave t& studimit me synimin e prodhimit t&€ Guidave historike gjeografike turistike gé
do t& mbulojé kéto nevoja:

a.  pérstudentét

pér t& tjerét

pér departamentin

projekte ndérfakultetore

pjesémarrje n& konferenca brénda dhe jasht& vendit

o oo

Marrédhénia me problematikat

Departamenti i Edukimit ka krijuar n& koh& profil t& qgarté akademik ¢ kérkimor, madje
ka synuar edhe standarde. Penges& e dukshme pér rritjen e gendrueshmérisg s& profilit
ka qené, pa dyshim, mungesa e autonomisg, politika e centralizuar e financimit dhe ¢
punésimit, mungesat infrastrukturore, t& cilat nuk e kané& lejuar forcimin e idenditetit
akademik t€ departamentit.

- Infrastruktura &shtg pika mé dobét e sistemit

- Mobilimi &shté i papérshtatshém e jo dinjitoz

- Biblioteka
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- Shérbimet ndaj t& tretéve

Objektivat e péreaktuar pér periudhén 2017-2020

Afatshkurtér;

- Nxitja dhe promovimi i programeve Ersamus + pér pérfitimin e Bursave t& Mobilitetit
t€& Stafit akademik dhe Studentéve.

- Do ti méshohet ruajtjes dhe vazhdimésisé s& programeve akademike q& kané probleme
mbylljeje, pérmes riformatimit t& programeve dhe késhillimi sensibilizimit t& nx&nésve
t& shkollave t& mesme dhe studentéve t& programeve bachelor.

- Atashimi 1 pe&rfagésuesve t&€ DE né€ komisionet e pérhershme t&8 UV-s& si dhe né
organet ¢ eméruara nga Rektori dhe Dekani né mbrojtije dhe mbéshtetje t& kiérkesave
dhe problematikave t& pedagogeve t&€ DE.

- Sigurimi i kushteve optimale infrastrukturore ng sallat mésimore ,zyrat e pedagogéve
dhe atyre personale (kompjutera,lap-top, printer fotokopje ,projektore etj) sipas
grupseksionve mésimore kérkimore shkencore.

Afatgjaté:

- Té& lobohet g€ t& krijohen lidhje me pushtetin vendor, pér t& plotésuar nevojat e
departamentit dhe universitetit, sidomos kur ato figurojngd t& réndésishme ng
planifikimin e komunitetit, apo ndihmojné rehabilitimin e politikave rajonale arsimore
né€ zhvillim, etj.

- T&€ krijohet mundésia e trajnimit t€ pedagogéve, né njé nga universitetet qé& jang
brenda rrjeteve tona t&€ komunikimit shkencor brenda dhe jasht& vendit mbéshtetur ng
marréveshjet ndéruniversitare,

- Té lidhen marréveshje t& pérbashkéta me institucionet e pushtetit vendor,
DAR/ZA QKK, Institucionet Arsimore Publike dhe Jopublike si dhe Institucionet e
Aftésise s& Kufizuar OJQ-ve, OJF-ve pér t& mundésuar forma indirekte apo direkte
shpérblimi moral e financiar pér studentét mé t& miré.

- T& behet planifikimi i numrit t& studentéve q& mendohet t& pranohen né degét e
Fakultetit t& Shkencave Humane dhe kryesisht t& Departamentit t& Edukimit.

- T& punohet pér t& béré ndérfakultetore ,ndérdepartamentare, programe l&ndore t&
domosdoshme pér t& gjitha degét dhe fakultetet si: komunikimi (Psikologji
komunikimi), Psikologji e pérgjithshme, Pedagogji, Metodologji Mésimdhénie (ng
programet master t€ degéve t&€ mesuesisé)
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- T& punochet pér ndarjen e grupeve t& pedagogéve né Departament me drejtim
Mésimdhénie dhe personel ké&rkimor shkencor dhe reduktimin e ngarkesés 70% me
30%, 30% me 70% .

FAKULTETI I SHENDETIT PUBLIK STRATEGJIA E KERKIMT
SHKENCOR 2017-2022

Strategjia ¢ kérkimit shkencor 2017-2022 pér Fakultetin e Shéndetit Publik do bazohet
né Strategjiné Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit 2017-2022 si dhe né
vizionin e universitetit “Ismail Qemali” Vlorg e cila synon t& rrisé dhe zgjerojé kérkimin
klinik dhe t& siguroj evidencg pér kujdes shéndetsor klinik efektiv dhe t& sigurté me
fokus pacientin.

Qé€llimi &shté q& & behet njé piké referimi né fushén e kérkimit shkencor né nivel
kombétar dhe rajonal pér profesonistét e shéndetit si dhe t& njihet si lider n& zhvillimin
dhe mbéshtetien e karrierés akademike klinike pér infermierét e pérgjithshém,
infermierét mami dhe profesionistét e tjerg t& shéndetit duke i méshuar tradités q& buron
nga ish shkolla Mjekésore, mbi bazat e t& cilés &sht& themeluar Fakultetit i Shéndetit
Publik.

Ndérthurja e kérkimit shkencor me mésimdhénien synon qé t& diplomuarit ng Fakultetin
¢ Shéndetit Publik t& integrohen me lehtési dhe sukses né tregun global t& punés.

Ky fakultet synon t& identiifikohet si “Qendér e Zhvillimit Rajonal”, me lidhej t& forta
me komunitetin lokal dhe me vémendje t& veganté ndaj nevojave t& komuntetit,
Strategjia synon pé&rmirésimin e rezultateve né shéndet pér individét, familjen dhe
komuntetin népérmjet rritjes s&¢ kompetencave dhe aftésive, zhvillimit t& vetédijes
kérkimore, si dhe kujdesit shéndetsor t& bazuar & evidenc shkencore, duke e renditur
kérkimin shkencor t& kryer né fakultet né& njé linj&¢ me pritshméring kombétare dhe
ndérkombétare.

¢ Politikat e kérkimit shkencor né FSHP

a. Pérmir&simi i kuadrit institucional, kapaciteteve infrastrukturore dhe kérkimore né
shérbim t€ shé&ndetit publik.

b. Nxitja e bashk&punimit t& strukturave shéndetsore shtetérore dhe private né projekte
t& pérbashkéta kérkimore.
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c. Orientimi i kérkimit shkencor né FSHP ndaj nevojave t€ identifikuara n€ shérbimin
shé&ndetsor

d. Rritja ¢ ndérgjegjésimit t€ strukturave shéndetsore pér praktikimin e shé&rbimit
shéndetsorv t& bazuar n€ evidence dhe implementimin e rekomandimeve t& kérkimit
shkencor t& aplikuar.

e. Fuqizimi i bashk&punimit rajonal dhe ndérkombétar. Integrim né rrjetet shéndetsore
europiane dhe amerikane.

e Qéllimet Strategjike

a. Qé&ndra Studimore pér Shéndetin Publik t& jet€ qendér rajonale e ngritjes s&
politikave shéndetsore, né bazé t€ studimit t€résor 1€ situatés epidemiologjike € rajonit
dhe sigurim t& aksesit p&r marrjen e informacionit.

b. Forcimi i bashk&punimit n& k&rkim dhe edukim me universitete t& tjera brenda dhe
jashté& vendit si dhe organizata t& tjera profesionale. Rritja e mobilitetit t& stafik
akademik.

c. Optimizimi i kapaciteteve infrastrukturore dhe njerézore pér kérkim.

d. Kérkimi shkencor & jetg i ndérthurur dhe né funksion t&€ pérditésimit, rifreskimi e
zgjerimit t& bazg€s teorike dhe praktike t& kurrikulés s& studimeve.

Objektivat dhe plani i veprimit té QSSHP pér periudhén 2017-2022:

1. Krijimi i bazg&s formale dhe informale i€ t€ dh&nave, g€ ¢do ndryshim protokolli né
menaxhimin e sh&rbimeve shéndetsore t& argumentohet népérmjet studimeve t&
fizibilitetit apo eksperimentale népermjet botimit t& nj& raporti pér t& gjitha punimet e
kryera né& fushé&n e shéndetit nga stafi akademik i fakultetit, student&t dhe profesionistét
shéndetsor. Fillimi i projektit nis n& 2018. Synohet bashk&punimi me partneré lokal dhe
kérkimi i financimit nga organizata fitim dhe jo fitimprurése. Gjaté k&saj periudhe 5
viecare t€ strategjisé synohet krijimi I njé€ baze t& dh&nash me mundési diseminimin pér
t& gjitha projektet e kryera nga FSHP.

2. Instalimi [ bashk&punimeve ky¢ pér pérfitim t& ndérsiellé né iniciativa/projekie
shéndetsore lokale, rajonale, globale pérmes pérfshijes s& personelit shéndetsor operues
né praktikén klinike n& projektet kérkimore t& FSHP. Brenda 2018 synohet ndérmarrja e
nj&€ synimi pér t& identifikuar nevojat prioritare afatshkurtér, afatmes&m, afatgjaté ng
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shkencat e shéndetit. Inkurajimin e projekteve individuale dhe pjesémarrja né€ projekte
ndérkombétre Erasmus dhe projekte t& tjera.

3. Forcimi i kontrollit t& cil&sisg s& raportimeve kérkimore t€ publikuara pérmes
perdorimit t& programit ‘Safe Assignement’ pér kontrolln e plagjiaturés. Rekomandohet
ngritia e nj€ bordi ké&shillues pé ké&rkimin shkencor me ané&taré (& stafik akademik ,
hartimi i analizés vjetore t& aktivitetit k&rkimor t& ¢do anétari t€ stafi, p&rshkrimi vjetor i
veprimtarisé, a &shté n& pérputhje me planet strategjike t& FSHP.

4. Arritje t€ standarteve kombé&tare dhe ndérkombétare pér cilésing, produktvitetin
dhe fizibilitetin né programet kérkimore, vendosja ¢ bashképunimeve n& kérkim me
partneré lokale/rajonalé dhe universitete, promovimi i krijimit t& kérkimit t& fakultetit.

5. Mbéshtetja e publikimit t& rezultateve t& rekomandimeve t& studimeve shkencore
permes organizimit t& njé bienaleje periodike t€ FSHP né& nivelin e koferencés
shkencore ndérkombétare, organizimi s& paku 3 simpoziumeve/ seminareve/ work-
shopeve vjetore nga departmentet dhe gendra kérkimore e FSHP pér prezantimin e
rezultateve t& kérkimeve shkencore.

6. Identifikim I mundgsive p#r kérkim t& bazuar né praktiké né ¢éshtje dhe
problematika & identifikuara nga profesionistét e shéndetit; organizimi i tryezave té
rrumbullakta pér evidentimin e nevojave t& shéndetit komunitar dhe shérbimeve
shéndetsore, pjesémarrja e studentéve ne identifikimin e problemeve t& lidhura me
praktikén pofesionale.

7.  Forcimi I rolit t&¢ FSHP n& vendimarrjet e politikave sh&ndetsore: njé anétar 1
fakultetit ¢do vit t€ jet€ n& pozicione drejtuese né shqata shéndetsore lokale ose
kombétare, pérfshirja né projekte kombétare dhe ndérkombétare qékan& ndikim né
ngrtje e politikave shéndetsore.

8.  Profilizimi I k&rkimit shkencor sipas fushés s& studimeve tv deparatmenteve
(grupet kérkimore shkencore brenda tyre), pér t& maksimalizuar impaktiin e tij.

o Forcimi i bashképunimit né kérkim dhe edukim me universitete té tjera
brenda dhe jashté vendit, si dhe me organizata té tjera profesionale.

1. Rritja e bashképunimit ndérkomb&ar me gendra t& kérkimit shkencor:
shk&mbimi [ p&rvojés, instalimi i marrédhénieve me t€ paktén 2 qendra kérkimore
shkencore me fush t& ngjashme studimi me FSHP nj& nga vendet e komunitetit europia
dhe nj& nga SHBA.
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2. Eksplorimi i oportuniteteve shtesé interdisiplinare me fakultete apo
departamente te tjera te UV.
3. Rritja e mobilitetit t& stafit akademik p&rmesmarrvveshjeve dypaléshe me

Universitete t&€ BE pér aplikime né programet e mobilitetit t& stafit dhe studentéve.

e Optimizimi i kapaciteteve infrastrukturore dhe njerézore pér kérkim, né
mbéshtetje té aktvitetit kérkimor-shkencor dhe ¢cdo veprmtarie tjetér té FSHP.

1. Forcimi I kapaciteteve kérkimore t& stafit akademik ; trajnimi I stafit n€ fushén e
kérkimit shkencor si dhe identifikimi e ftesa e ekspertéve nga fusha joakademike pér t&
marré pjesé né diskutime né tryeza t& rrumbullakta.

2. Njohja dhe b&rja publike e arritieve né kérkim; publikimi ¢do 6 muaj I
newsletters online/njoftimeve né& fagen e UV dhe dérgimi i tyre te alumni, fakultetet,
studentét dhe partnergt lokal, dhe rritja financimit t& UV pér publikimin dhe prezantimin
e rezultateve t& studimeve

3. Pérmirg€simi i infrastrukturés pér kérkimit shkencor; akses né librarité online,
ngritja e laboratorit klinik-mikrobiologjik, ngritja e sallés audio-vizive pér Qendrén e
Trajnimeve t& personelit sh&ndetsor, aplikimi pér t&€ gené anétaré né Cochrane
Collaboratio.

4. Sigurimi I financmit nga organizata fitim dhe jofitimprurese: kérkimi sistematik
i fondacioneve private dhe krijimi i nj& database pér aplikime pér gjetje fondesh.

e Kérkimi shkencor t€ jeté i ndérthurur dhe né funksion t& pérditésimit,
rifreskimit e gjerimit t€ bazés teorike dhe praktike té kurrikulés sé studimeve dhe
ofrimit t&€ shérbimeve komunitare( promocionit shéndetsor).

1. Aplikimi i rekomandimeve dhe rezultateve t€ k&rkimit shkencor né pérmirésimin
e edukimit akademik dhe n& vazhdimési: pérditésimi i teksteve mésimore me t& dh&nat
teorike dhe klinike, né p&rputhje me nevojat e profesionistéve pér edukim né& vazhdim
pér rajonin me pérfshirjen e partneréve klinik dhe organizatat lokale profesionale.

2. Rritje ¢ shérbimeve komunitare/ promovim i fakultetit: rritja e numrit t&
shérbimeve q& FSHP ofron pé&r komunitetitin, hartim i udh&zuese parandalues pér
s€mundje komunitare, krijimi i njé portali on-line p&r promocionin sh&ndetsor me
informacione t& pérdit€suara, zhvillimi I trajnimeve n& komunitet, edukimii studentéve
pér njé jeté qytetare aktive.
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3. Integrimi i1 studentéve n& kérkim shkencor: inkurajimi i studentéve né kérkim 1
pjesé e dtyrave t& kursit, projekteve, evidentimi [ studentéve me prirje pér kérkimin
shkencor, botim i artikujve shkencor t& studentvve nv bashk&punim me stafin, iniciativa
pvr mbledhje t& fondeve pér botim & punimeve shkencore t& studentéve.

Fakulteti i shéndetit publik ka né strukturén e tij dy departamente; departamentin e
Infermierisé dhe até t& Kujdesit Shéndetsor. Ky fakultet ka né pérbérje dhe njé gendér

kérkimore shkencore-Qendrén Studimore pér Shéndetin Publik, e cila luan nj&kohésisht
dhe rolin e njésisé bazé.

° Strategjia e kérkimit shkencor Departamenti i Infermierisé:

Misioni i Departamentit t& Infermierisé€, si njési bazé & FSHP, bazuar dhe né& statusin e
UV, &shté t& krijoj€, t& transmetojé, t& zhvillojé e t& mbrojé dijet me anén e
mé&simdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve ndaj t& tretéve.
Qéllimet e tij jané:
1. T& krijojé, t& transmetojé, 1€ zhvillojé e t& mbrojé dijet me anén
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve komunitare.
2. T& formojé specialisté t& larté n& fushén e kujdesit shéndetésor, t&
kualifikuar dhe t€ pérshtatshém pér tregun e punés n& Shqipéri dhe né
vende t& tjera peréndimore.

3. Té ofroj& mundési pér t& pérfituar nga arsimi gjaté t& gjithé jetés (edukimi
né vazhdimési).

4. Té ndikojé n& shéndetin komunitar n&p&rmjet programeve dhe
aktiviteteve t€ promocionit shéndetésor.

5. T& ndihmojé€ zhvillimin social n& nivel rajonal dhe kombétar,

6. Té¢ Integrojé mésimdhé&nien né Kérkim shkencor.

Problematika e kétij Departamenti t&€ lidhura me burimet njerézore jané:

- Mungesé e motivimit dhe stimulimit financiar p&r marrje me veprimtari
kérkimore shkencore.

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele Web-siterwww univiora.cdu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: infoi@univiora.cdu.al
Faqe 22 nga 47



REPUBLIKA E SHQIPERISE )
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORI
SENATI AKADEMIK

- Munges€ e pérvojés pér sigurimin e fondeve pérmes projekteve
kérkimore.

Bashképunimet ndérkombétare
Anétarét e DI ende nuk jang& perfshiré né projekte ndérkombétare individualisht.

Pjes€marrja né partneritete ndérkombétare mbetet objektiv strategjik i Departamentit t&

Infermierisé. Kjo do t& realizohet népérmjet:
- Rritjes s& numrit t& aplikimeve pér projekte t& pérbashkéta
kombétare dhe ndérkombétare.

- Krijimit t& lidhjeve t& géndrueshme me partneré ndérkombétaré.

Pér kétg arsye &shté e nevojshme trajnimi i stafit nga ana e zyrés sé projekteve dhe zyrés
s& kérkimit shkencor pér shkrim t& projekteve dhe aplikim t& projekteve.

Prioritetet e Strategjisé

- Implementimi i inovacionit n& shkencé dhe praktiké

- Zhvillimi i brezit € ri t& infermieréve shkencétarg.

- Promovimi i ‘Edukimit n€ Infermieri “t& bazuar né€ evidence” (evidence-
based), nép&rmjet kérkimit shkencor, publikimeve, ekselencés
pedagogjike dhe krijimin ¢ partneriteteve t& pérbashkéta.

Objektivat e kétij departamenti

1. Zhvillimi i kapaciteteve njer€zore pér veprimtaringé kérkimore — shkencore kjo
realizohet népérmjet: a) Vendosjen né funksion t& ploté e grupit kérkimor-shkencor, b)
Bashk&punimit me zyrén e kérkimit shkencor dhe projekteve t8 UV

- & pér trajnime t& stafit akademik, ¢) Kontakte t& vazhdueshme me njésin& kryesore
(FSHP) dhe UV pér koordinimin e fondeve pé&r mobilitet t& stafit akademik né

institucione kérkimore brénda dhe jashtg vendit, d) Bashk&punimit me grupet kérkimore
brenda FSHP

2. Integrimi i kérkimit shkencor me progesin ¢ mésimdhénies. Kjo do t€ realizohet
népérmyjet: a) Grupi mésimor i departamentit do t& funksionoj& jo thjesht si grup
mésimor, por do t€ integrohet dhe n& k&rkim shkencor, b) Kérkimi shkencor do t& jeté
né funksion t&€ pérditésimit, rifreskimit e zgjerimit t& bazés teorike dhe praktike t&
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kurrikulés s€ studimeve dhe ofrimit t& shérbimeve komunitare (promocionit
shéndeté&sor).

3. Ndérkombétarizimi i veprimtarisé kérkimore ~ shkencore né& DI kjo do t&
realizohet népérmjet:a) Rritjes s€ marréveshjeve t8 partneriteteve strategjike me
institucione t€ huaja t€ Arsimit t& lart€¢ me interes pér DI, b)Rritjes s& pjesémarrjes sé
stafit akademik t& DI né€ konferenca shkencore ndérkombétare, ¢) Rritjes s& numrit t&
publikimeve ng& revista shkencore ndérkombétare, d) Organizimi i konferencave
shkencore né& bashk&punim me nj&sité ¢ tjera bazé t&€ FSHP, ) Promovimi i ‘Edukimit
né Infermieri “t& bazuar n&€ evidence” (evidence-based), népérmjet kérkimit shkencor,
publikimeve, ekselencés pedagogjike dhe krijimin e partneriteteve t& pérbashkéta.

4. Bashképunimi me institucionet e shérbimeve shéndetésore pér projekte
kérkimore q& jang né fushén e shérbimeve shéndetésore. Kjo do t& realizohet népérmjet:
Angazhimit t& personelit shéndetésor dhe studentéve pér zhvillimin e aktiviteteve t&
pérbashkéta.

5. Integrimi i studentéve cilésoré n& punén kérkimore shkencore. Kjo do té
realizohet népérmjet: a)Aftésimit t& studentéve pér puné kérkimore shkencore, b)
Integrimit t€ studenté&ve me grupin kérkimor shkencor, c) Publikimit t& artikujve t& stafit
akademik n& bashk&punim me studentét, e) Pérfshirjen e studentéve né projekte
ndérkombétare.

¢  Strategjia e kérkimit shkencor Departamenti i Kujdesit Shéndetsor

Misioni i Departamentit t& Kujdesit Shéndetésor &shté t& krijojé, zhvillojé dhe mbrojé

dijet me anén e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve ndaj t& tretéve.

Qéllimet e tij jané:

1. T& krijojé&, t€ transmetoj&, t& zhvillojé e t& mbrojé dijet me anén e
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve komunitare.

2. Té formojé specialist& t& larté né& fushén e kujdesit shéndetésorg.

3. Té& ofroj& mundgsi pér t& pérfituar nga arsimi gjaté t& gjithé jetés (edukimi
né vazhdimési).

4. Té ndikoj§ né& shé&ndetin komunitar n&pérmjet programeve dhe
aktiviteteve t& promocionit shéndetésor.

5. T& ndihmoj& zhvillimin social n& nivel rajonal dhe kombétar.

6. T& Integroj& mé&simdhénien né Kérkim shkencor.
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Fusha e interesit n& kérkimin shkencor e Departamentit t&€ Kujdesit Shéndetésor &shté
pércaktimi i faktoréve determinant né shéndetin e komunitetit dhe ndikimi n& politikat
shéndetésore pér pérmirésimin e shérbimit shéndetésor parandalues dhe trajtues.

Bashképunimet ndérkombétare

Anétarét e Departamentit t& Kujdesit Shéndetsor kan& marré pjesé né projekte
ndérkombétare individualisht:

1. Pjes& e grupit né njé projekt t&€ Departamentit t& Inxhinierisé dhe
Teknologjisé Detare (Modenizng and harmonizing maritime education in
Montenegro and Albania — financim i programit Tempus,

2. EUR-HUMAN projekt,
3. Medical First Aid- IMO Model Course 1.14;
4. Projekti MArED.

Objektivat e kétij departamenti:

Objektivi 1: Zhvillimi i kapaciteteve njerézore pér veprimtaring kérkimore — shkencore
né& DKSH.

Kjo do t& realizohet n&pérmjet: a) Bashk&punimit me zyrén e kérkimit shkencor dhe
projekteve t& UV — s& pér trajnime t& stafit akademik t& DKSH lidhur me metodologjing
e punés kérkimore shkencore dhe pérfshirjen né projekteve ndérkombétare. b) Kontakte
t& vazhdueshme me njésingé kryesore (FSHP) dhe UV pér koordinimin e fondeve.
c¢)Bashképunimit me grupet e kérkimore brenda FSHP (grupin kérkimor shkencor prang
Departamentit t& Infermierisé dhe Qéndrés kérkimore t& FSHP) dhe jashtg tij.

Objektivi 2: Integrimi i k&rkimit shkencor me progesin e mé&simdhénies. Kjo do t&
realizohet n&€pé&rmjet grupit mésimor t& departamentit dhe do t& funksionojé jo thjesht si
grup mésimor, por do t& integrohet dhe n& kérkim shkencor ku ndér prioritetet e tij
duhet t€ jeté diskutimi n& c¢do vit akademik i syllabuseve l&ndore dhe ményrés sé
pérfshirjes né syllabuse t& arritjeve né fushat respektive.

Objektivi 3: Ndérkombétarizimi i veprimtarisé k&rkimore ~ shkencore ngé DKSH.Kjo
do t& realizohet népérmjet: a)Rritjes s& marréveshjeve t& partneriteteve strategjike me

Adresa fAdress: Bulevardi Vlore-Skele
Tel. Fax ++355222288

Fage 25 nga 47



REPUBLIKA E SHQIPERISE .
" UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

institucione t&€ huaja t& Arsimit t€ Lart& me interes pér DKSH. b)Rritjes s& pjesmarrjes
s€ stafit akademik t&¢ DKSH né& konferenca shkencore ndérkombéatre. c)Rritjes sé
numrit t& publikimeve né revista shkencore ndérkombétare. d)Organizimi i
konferencave shkencore n& bashké&punim me njésité e tjera bazé t& FSHP.

Objektivi 4: Bashképunimi me institucionet e sh&rbimeve shéndetésore pér projekte
kérkimore g€ jan€ né fushén e shérbimeve shéndetésore. Kjo do & realizohet népérmjet:

a)Angazhimit t& personelit shéndetésor dhe studentéve pér zhvillimin e aktiviteteve t&
pérbashkéta.

Objektivi 5: Integrimi i studentéve cilésoré né pun&n kérkimore shkencor. Kjo do t&
realizohet nép&rmjet: a) Aftésimit t& studentéve pér puné kérkimore shkencore,
b)Integrimit t€ studentéve me grupin kérkimor shkencor,c)Publikimit t& artikujve té
stafit akademik n& bashk&punim me studentét, d)Pérfshirjen e studentéve né& projekte
ndérkombétare.

FAKULTETI I SHKENCAVE TEKNIKE STRATEGJIA 2017-2022

Fakulteti i Shkencave Teknike zhvillon pérheré politika t& shéndetshme akademike, pasi
mban pérheré n&€ konsideraté prioritetet strategjike kombétare e rajonale, t& cilat kand
qené dhe mbeten “portantja” e konvergjencés sé filozofisé s& adoptuar nga instancat
drejtuese t€ Universitetit “Ismail Qemali” t& Vlorés. Strategjia e kérkimit shkencor té
Fakultetit t& Shkencave Teknike p&r vitet 2017-2022, &shté hartuar si Dokument
Strategjik q€ do t& shérbejé si referencé zyrtare pér zhvillimin e kérkimit shkencor té
Fakultetit t& Shkencave Teknike. Misioni i Fakultetit t& Shkencave Teknike konvergon
né gjenerimin, zhvillimin, transmetimin dhe mbrojtjen e dijeve p&rmes mésimdhénies,
kérkimit shkencor dhe shérbimeve. Ky fakultet ka n& fokus formimin sa mé cilésor dhe
profesional t& aseteve njerézore, né ményré q& ¢dokush t& maksimalizojé pritshmérité e
perspektivén personale dhe njékohésisht t& jeté i afté t’u pérgjigjet sfidave t& zhvillimit
kombétar shqiptar. Oferta e edukimit t& Fakultetit t& Shkencave Teknike p&rgéndrohet
né pérgatitien e specialistéve, mésimdhénésve dhe teknikéve pér fushat e: detarisé,
inxhinierisé navale, mekanike dhe elektrike, teknologjisé s& informacionit, informatikés,
mjedisit, biologjisé, kimis€, matematikés dhe fizikés. Objektivi primar T k&tij fakulteti
gsht€ t& vazhdojé t&€ jet€ nj€ institucion edukimi i cili nxjerr né tregun e punés produkt
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dinjitoz, dinamik i cili pérbén vler§ te shtuar pér shogéring. Njékohésisht, synon qé
diplomat q& 1&shohen t& njihen dhe t& keng vleré reale né tregun ndérkombétar t& punés.

o  Prioritetet strategjike:

Me géllim realizimin e synimeve, n& terma arsimorg, kérkimore-shkencore dhe t&
kontributit ndaj shoqéris€, Fakulteti i Shkencave Teknike ka artikuluar njé pakets
Prioritetesh Strategjike,
t€ cilat fokusohen né zgjerimin e gamés s& kurrikulave akademike, orientuar nga nevojat
dhe prioritetet e zhvillimit perspektiv t& vendit. Prioritetet Strategjike t& kétij fakulteti
jangé n& harmoni me Strategjiné Kombétare t& Zhvillimit t& Arsimit t& Lartg, dhe
vendosin theksin né:

O rritjen e cilésisg s& mé&simdhénies;

O zhvillimin e kérkimit shkencor;

O edukimin né vazhdimési;

O ofrimin e shérbimeve komunitare.
Implementimi i tyre kalon p&rmes plan-veprimesh konkrete t& cilat p&rfshijng t&résing e
aktiviteteve akademike me shtrirje né ¢do nivel t& strukturés s& fakultetit.

e Objektivat pér Kérkimin Shkencor 2017-2022

1. Vendosja né efigiencé t& ploté t& Qendrés Kérkimore Shkencore té Fakultetit,
duke e kthyer né€ njé gendér n& shérbim (& stafit akademik dhe t& studentéve t& ciklit t&
dyté t¢ studimeve, né kryerjen e shérbimeve pér t& tretét. Kalimin e saj drejt nj& njésie
baz&, me disa fusha studimi dhe sh&rbimi si ato mjedisore, detare, kimike, fizike etj.

2.  Konsolidimi i Qendrés sé Trajnimit pér Detarét dhe zgjerimin e paketés sé&
Kurseve t&€ Trajnimit.

3. Nxitja dhe mbéshtetja e kérkimit shkencor sipas fushés s& studimeve t&
departamenteve (grupeve kérkimore-shkencore brenda tyre), pér t& maksimalizuar
impaktin e tij.

4. Do t& mbéshteten dhe nxiten iniciativat pér realizimin e projekteve kérkimore t&
pérbashkéta me aktoré publiké e privaté rajonalé, kombétarg e ndérkombétaré.

3. Do té mbéshtetet dhe nxitet formalizimi dhe konsolidimi i lidhjes mes Fakultetit t&
Shkencave Teknike dhe Tregut t& punés sipas sektoréve pérkatés duke shfrytézuar
projektet kérkimore-shkencore.
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6.  Kérkimi shkencor do t& jeté né funksion t& pérditésimit, rifreskimit e zgjerimit t&
bazés teorike dhe praktike t& kurrikulgs s& studimeve, dhe ofrimit t& shérbimeve
komunitare.

7. Rritja e rendimentit t€¢ aplikimeve pér projekte t& pérbashkéta kombétare dhe
ndérkombétare si dhe krijimin e lidhjeve t& g&ndrueshme me partneré ndérkombétaré
pér projekte t&€ p&rbashkéta.

8. Do t& mundésohet dhe do t& nxitet, pér ¢do department, komunikimi me AKKSHI
mbi identifikimin e fushave prioritare t& kérkimit shkencor, mbi projektet né nivel
kombétar, pér informacion dhe koordinim t& aplikimeve né projekte ndérkombétare, pér
fonde pér projektet e studimeve né doktoraté

9. Do té€ nxitet dhe do t& mbéshtet stafi akademik pér botime n& periodiké shkencore
universitare dhe proceedings si dhe pér aplikime projektesh né nivel rajonal, kombétar
dhe mé gjeré.

10. N& bashképunim me departamentet ¢ FSHT do t& punohet per organizimin n&
ményré€ periodike né ¢do 2 ose 3 vjet, t& nj& Konference Kombétare/Ndérkombétare dhe
do t& synohet pérfshirja e studentéve cilésoré né aktivitetet/puné kérkimore shkencore,
veganérisht studentét e nivelit t& dyté dhe t& treté t& studimit.

11.  N& bashképunim me departamentet dhe stafin akademik, Fagja WEB te FSHT do
t€ pérditésohet me informacione pér aktivitetin shkencor t& ¢do njésie bazé (konferenca,
sympoziume, workshope etj.)

° Qendra Kérkimore Shkencore — FSHT

Qendra Kérkimore Shkencore ¢ FSHT nuk &shté krijuar rishtas por &sht& vazhdimési e
Qendrés s& Kérkimit Shkencor- Studime Mjedisore t& Universitetit t& Vlorgs e cila &shté
hapur pér her€ (& parg né vitin 2009 né pérputhje me dispozitat ligjore n& fuqi.

Qendra Kérkimore Shkencore FSHT mendohet & riformatohet si n& drejtim t&
infrastrukturés edhe né drejtim t& fushave t€ studimit & do t& ofrojé.

Misioni kryesor i Qendrés &shté krijimi i kushteve t& pérshtatshme dhe mundésimi i
realizimit t& ké&rkimit shkencor nga ana e stafit akademik t& Fakultetit t&8 Shkencave
Teknike prangé ambienteve t& saj. Bazuar edhe né vizionin ¢ UV né lidhje me
ndérkombétarizimin, QKSH do t& keté si njé ndér objektivat kryesoré, bashképunimin
me institucionet evropiane t& arsimit t& larté dhe pjesémarrjen né kérkime shkencore dhe
projekte Evropiane.
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Krahas ndihmesés né& kualifikimin e Stafit akademik n& drejtim t& kérkimit shkencor,
QKSH do t& jet& n& funksion t& pérditésimit, rifreskimit e zgjerimit t€ bazés teorike dhe
praktike t& kurrikulés s& studimeve, dhe do t& mbéshtesé realizimin e programeve t&
studimeve “Master 1 Shkencave” dhe “Doktoratd”, t& ofruara nga departamentet e
fakultetit.

® Politikat startegjike € QKSH

Profilizimi i kérkimit shkencor sipas fushés s& studimeve, p&r t& maksimalizuar
impaktin ¢ tij. Eshté menduar q& qendra t& ofiojé disa fusha studimi:

Studimet Mjedisore
Metodat Fizike dhe Instrumentale t& Analizés
Materiale dhe metodat Inxhinerike. Transporti dhe teknologjia detare

sl .

Zhvillim sistemesh n& kohe reale, analizé statistikore t& dhénash dhe
modelim njohurish

Ky organizim i fushave t& studimit &sht¢ menduar né ményré té tillé q& secili prej
anétaréve t€ stafit akademik t& FSHT € gjejé vet&n pér realizimin e kérkimit shkencor.

N/

o Kérkimi shkencor do t& jeté né funksion t& pérditésimit, rifreskimit e zgjerimit t&
bazés teorike dhe praktike t& kurrikul€s s& studimeve, dhe do t& mbéshtesé realizimin e
programeve t&€ studimeve “Master i shkencave” dhe “Doktoraté”, t& ofruara nga
departamentet e fakultetit.

o Organizimi n& mé&nyré periodike (cdo dy-tre vjet) dhe pjesmarrja n& Evente t&
ndryshme shkencore si: Konferenca Shkencore, WorkShop, Seminare né té cilat Qendra
stafi akademik apo edhe studentg.

P Botimi i nj& Buletini Shkencor nga ana ¢ QKSH t& FSHT njé ose dy heré né vit
ku do t& mund t& pasqyrohen arritjet e Ké&rkimit Shkencor t& stafit akademik apo
student€ve t& FSHT por jo vetém.

o Botimi i rezultateve t& kérkimit shkencor t& realizuar nga stafi akademik apo
edhe studenté n€ Buletinin Shkencor t& UV si dhe né revista Shkencore Kombétare e

Ndérkombétare.

° Bashképunimi institucional
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N funksion t€ pérmirésimit t€ cilésisé né lidhje me kérkimin, zhvillimin dhe
inovacionin QKSH do t& punojé pér ndérveprim midis strukturave dhe institucioneve &
ndryshme, private ose publike, brenda dhe jashté vendit.

l.

Kérkimi shkencor do t& vihet n& shérbim t& rajonit dhe mé gjeré duke
realizuar projekte kérkimore t& pérbashkéta me njésité vendore, universitete
brenda dhe jashté vendit. QKSH do t& vazhdojé t& konsolidoj& marrédhéniet ¢
krijuara me partnerét e vet, si né planin kombétar edhe até ndérkombétar, duke
vijuar kontaktet ng t&€ gjitha drejtimet.

Duke qené se nj& ndér qéllimet kryesore né vizionin e UV &shtg
ndérkombétarizimi, hapja e Universitetit né bashk&punime me institucionet
evropiane & arsimit € larté dhe pjesémarrja né kérkime shkencore dhe projekie
Evropiane &shté pjesé e strategjisé afatgjaté t& QKSH &shté rritja e rendimentit t&
aplikimeve pér projekte & pérbashkéta kombétare dhe ndérkombétare. Edhe para
riorganizimit qendra ka qene pjesmarrése né& projekte kombétare ¢
ndérkombétare. Aktualisht, nén ndihmesén e Zyrés s&¢ Marrédhénieve me Jashtg
dhe Projekteve jané hartuar propozime per t& gené partner projekte né kuadér t&
INTERREG. Do t&€ vazhdojné pérpjekjet edhe pér t& qené pjesé e projekteve t&
tjera n€ bashképunim edhe me departamentet e FSHT.

Mundé&simi pér aplikim pé&r marrje fondesh nga Agjensia Kombétare pér
Kérkim Zhvillim e Inovacion n& lidhje me ngritjen e metodikave analitike né
QKSH, FSHT.

Krijimi i lidhjeve t& géndrueshme me partneré ndérkombétard do t&
kérkohet mundésimi i bashk&punimit (marje e pérvojés) me universitete t&
shteteve fginj& si Universiteti i Janings, Barit, Leces e Tetovés.

Pjest e strategjisé afatgjaté t&€ QKSH &shté certifikimi dhe akreditimi i
laboratoreve dhe paraqgitja e metodikave t& analizimit n& pérputhje me standartet
¢ kérkuara pér két€ qéllim. Kjo &sht€ shumé e réndésishme pér kryerjen e
sh&rbimeve pér t& treté.

Ofrimi i shérbimeve (kryerja e analizave) pér palé (&€ interesuara ményré
Kio pér t& rritur t& ardhurat e Qendrés dhe t& UV dhe mé tej fugizimin e saj.

Strategjia e kérkimit shkencor Departamenti i Biologjisé

Veprimtaria, ana pozitive dhe rezultatet e pritshme:
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[.  Ngritja e pasurimi i njé database t& pérgjithsh&m i t&€ dhénave & florés e faunés
(biodiversitetit). Realizimi i marréveshjeve me Muzeun e Shkencave dhe Kopshtin
Botanik n& Tirang dhe Agjensing e Zonave t& Mbrojtura Rajoni, Vlors. Kérkime t&
vazhdueshme t€ stafit + Bch. e MSc.Larmia e habitateve t& rajonit kjo realizohet pérmes
shk&mbim eksperiencash dhe realizim i praktikave né terren pér zhvillimin e kérkimit
shkencor t€ stafit dhe studentéve t& Masterit shkencor kjo sjell vlergsimin sistematik t&
florés e faunés.

2. Kualifikimi i vazhduesh&m i stafit akademik pér grada e tituj dhe realizimi i
marr8veshjes me Fakultetin e Mjeksisé Veterinare, UBT, Tirang. Premisa pér ngritjen
profesionale dhe kualifikimin kjo sjell shk&mbim eksperiencash dhe realizime t&
pérbashkéta t& punimeve shkencore si pér stafin dhe studentét e Masterit Shkencor.
Shtrirjen mé tej te punés kérkimore shkencore .Pérfshirjen e stafit t& ri n&€ kualifikim

3. Vlerésimi periodik mjedisor mbéshtetur dhe nga temat e diplomé&s s& Beh ¢ MSe.
Pé&rfshirja e Masterit Shkencor.

4.  Botime e prezantime t€ punimeve shkencore t& stafit né revista e konferenca
shkencore kombétare/ndérkombetare sipas standarteve t€ kérkuara. Prania e punimeve
cilésore dhe arritje profesionale nép&rmjet punimeve dinjitoze

5. Publikim i pun&ve kualitative t& studentéve t& Master shkencor e Bachelor pérmes

krijimit t& rrjeteve profesionale akademike t& vazhdueshme. Mobiliteti i stafit. Neritja e
zbatimi i protokolleve vlerésues mjedisore.

6. Rritje e bashképunimit me homologét vendas e ndérkombétar t& fushés ng& kuadér
t& unifikimit t& programeve. Mobiliteti i stafit . Organizime t& pérbashkéta kérkimore e
shkencore dhe akademike

7.  Aplikime t& departamentit t& Biologjis& n& projekte t& programeve
kombétare/ndérkombétare. Sigurimi i projekteve me natyré mjedisore/edukative.

8. Pasurimi i laboratoreve t& Botanikés, Zoologjisé dhe Biologjisé molekulare.
Prania e materialit t&€ nevojsh&m. Zhvillimi i t& gjitha oréve t&€ laboratorit me materialet
e koleksionuara,

9.  Fillesa pér ngritjen e promovimin (turistik) e nj& muzeu € Biologjisé€ né ambientet
e fakultetit. Pérvoja e modeleve t& ngjashém me Universitete t& tjera. Pérvoja
individuale e deritanishme e stafit. Sigurimi i ambientit e fillimi i pung&s pér plot&simin e
tij.
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10.  Pasurimi i bibliotek&s s& departamentit t& Biologjis€ me tekste t& disiplings: hard
copy + soft copy. Bashképunimi me revistat shkencore ku botohet ; ndihma nga
politikat e UV. Sigurimi i njé& biblioteke me hard -copy e soft-copy ( ¢elésa pércaktimi,
materiale orientuese, etj).

11, Krijimi i aksesit t& punimeve t€ pedagogéve (+ studenteve) né fagen e
departamentit t& Biologjis€ n& faqen zyrtare t& UV. Krijimi i disa kontakteve. Shtrirja e
bashk&punimit reciprok.

12.  Rritje e bashk&punimit t& stafit e studenteve me agjensi, organizata e gqéndra
mjedisore vendase ¢ t€ huaja. Prezantimi i punimeve.

. Strategjia e kérkimit shkencor pér Departamentin e Inxhinirive dhe
Teknologjisé Detare 2017-2022

Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare, si nj&si akademike brenda
Universitetit “Ismail Qemali”, synon g€ me veprimtarin€ e tij m&simdhé&né&se dhe
kérkimore shkencore t€ mbéshtesé vizionin e Universitetit “Ismaili Qemali” né t& gjitha
komponetét e tij. DITD synon g& me zhvillimin e aktiviteteve mésimdhé&ng, kérkimore
dhe zhvilluese t& kontribuoj né pérbushjen e politikave strategjike t& zhvillimit t&
universitetit duke kontribuar né zhvillimet ekonomike né rajon. Departamenti synon té
Jeté Departament lider dhe promotor t& zhvillimit t&¢ mendimit dhe kérkimit shkencor
brenda FSHT/UV p&r ta kthyer at& né nj& qendér t& ekselencés pér kérkimet
ndérdisiplinore né fushat q& lidhen me inxhiniering detare, mekanike, elektrike i hapur
né bashkpunime ké&rkimore me t€ gjthé aktorét brenda dhe jasht& UV.

Disa prej parimeve, standarteve dhe kritereve ge shogerojne DITD™ né& pérmbushjen e
rolit dhe msionit t& DITD™ jané:

1. DITD ka si parim kryesor nxitjen, bashkérendimin dhe administrimin e
veprimtarive ké&rkimore, duke respektuar liring akademike t& personelit
akademik dhe t& drejtén e tij pér t&€ shfrytézuar burimet materiale dhe financiare
né dispozicion dhe fushave t&€ k&rkimit t€ miratuara nga departamenti.

2. DITD si njési bazé e FSHT/UV synon ndérkombétarizimin e aktiviteteve
kérkimore t& saj. S1.3
3. DITD si njési baz& e FSHT/UV synon inkurajimin, zhvillimin dhe

dinamizmin e aktiviteteve kérkimore shkencore.
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4.  DITD si njési bazé e FSHT/UV synon integrimin e arritjeve 1€ kérkimit shkencor
t& personelit akademik t& DITD™ me ofertén e saj didaktike, ng funksion t& parimit t&
pérmirésimit t& vazhduar t& programeve té studimit.

5. DITD si njést baz€ e FSHT/UV synon politikén e pérfshirjes s& student&ve
cilésoré si pjesé e grupeve kérkimore brenda DITD™ .

6. DITD st njési baz€ e FSHT/UV synon njé bashképunim mé t& ngusht€ me
sektorin publik dhe privat n€ realizimin e projekteve kérkimore q& jan& né funksion t&
zhvillimit ekonomik dhe shogéror.

7. DITD si njési bazé e FSHT/UV synon realizimin e kérkimit shkencor jo vetém
mbi baza individuale por edhe t& grupeve kérkimore-shkencore sipas fushave t& interesit
t& miratuara nga departamenti. (SI.4)

8. DITD si njési bazé e FSHT/UV synon realizimin e ké&rkimit shkencor dhe
shpérhapjen e rezultateve t& kérkimit t& stafit t& saj akademik me qéllim rritjen e
impaktit t& kérkimit n& publik dhe shkalljes s& njohjes s& DITD-se si aktor i besueshém
né& kérkim.

9.  DITD si njési bazé e FSHT/UV synon realizimin e kérkimit shkencor duke synuar
integrimin me grupe t& tjera kérkuese brenda FSHT/UV.

Gjendja dhe probleatika aktuale t&€ DITD-s€ refernar kérkimit shkencor:

Disa prej problematikave t& kérkimit shkencor né DITD t& lidhura me burimet njerézore
jané:

1. Munges¢ e motivimit dhe stimulimit p& marrje me veprimtari k&rkimore-
shkencore;

2. Mungest e pérvojés dhe kapaciteteve t& njésis€ pér sigurimin e fondeve p&rmes
projekteve kérkimore (Horizon 2020,et));

3.  Aktivitete kérkimore sporadike, bazuar kryesisht n& nisma individuale. Mungon
fryma e bashk&punimit n& grup t& stafit akademik t& DITD.

4.  Interesa né kérkim n& fusha t& ndryshme dhe ndonjgherg jashté interesit t&

disiplininave t& mésimdhénies t& stafit t& DITD™, kjo e véshtiréson akoma mé shumé
frymén e punés n& grup mes stafit akademik t& DITD™.
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Lidhja me botén e biznesit dhe shogén e biznesit dhe shoqériné:

Vendosja e lidhjeve midis botés s& biznesit dhe grupeve kérkimore brenda DITD™ né
funksion t& bashk&punimit né& fushén k&rkimore-shkencore me géllim final ndikimin dhe
zhvillimin ekonomik dhe sipérmarrjes né rajon &shté njé sfidé kryesore pér DITD-né.
Kjo gj& do t& ndikonte né masg domethénése qé dija q& ofrohet né studime & jeté né
pérputhshméri me kérkesat dhe nevojat e ekonomisé dhe shoqérisé. Aktualisht ng DITD
nuk ekziston bashk&punim me botén e biznesit dhe me industring, sidomos pérmes
partneritetit publiko-privat, pér gjenerimin e fondeve pér kérkim dhe zhvillim.
Konkretisht, DITD nuk ka lidhur marréveshje q& do t& mundésonin bashk&punimin dhe
aplikimin e pérbashkét me sektorin industrial dhe biznesin né fonde ké&rkimore-
shkencore dhe zhvillimore. Edhe pse ka pérpjekje sporadike t& stafit t& DITD™ pér
bashképunime me botén e biznesit ka njé tendencé t& pérgjithshme pér t& qéndruar larg
aktoréve t& biznesit. Edhe bota e biznesit nga ana tjetér nuk &shté shumé aktive pér ti
mundésuar stafit t& DITD™ mundési pér realizimin e projekteve & mirsfillta kérkimore
shkencore. Vitalizimi i marrédhénieve t& bashk&punimit midis DITD™ do t& ndihmonte
né& zhvillimin e nj€ kerkimi shkencor aplikativ kualitativ, cka do t& ishte n& interes t& t&
dy paléve.

Bashképunimet ndérkombétare:

DITD &shté nj&¢ Departament aktiv dhe i spikatur brenda FSHT n& bashképunimet
ndérkombétare. Krahas bashk&punimeve mé t& hershme t& DITD-* me Departamente
homologe t& Universiteteve t& Triestes, Napolit, Genovés, aktualisht DITD &sht& aktiv
né bashképunime né kuadér t& projekteve ndérkombétare me Univesitetin Norvegjez t&
Shkencés dhe Teknologjisé, Fakultetin e Detarisé (Split, Kroaci), Fakultetin e Detarisé
(Kotor Mal i Zi), Universiteti i Barcelon&s (Spanj&), Universiteti Detar i Kostancés
(Rumani), Fakultetin e Detarisg (Portorose, Slloveni), etj. Universiteti i Liezhit
(Belgjiké) €sht€ universiteti mé i fundit me t& cilin DITD &sht& né& partneritet. Synimi
&shté rritja e numrit t& marréveshjeve ndérkombtare me institucionet ¢ huaja homologe
t€ arsimit t€ lart€. DITD ka patur zbatime t& projekteve ndérkombtare né nivel
departamenti si;

- Albanian Maritime Interatinal Competitivenees Initiave- Financim i Qeverisé
Norvegjeze.

- Modernizing and harmonizing maritime education in montenegro and Albania —
Financim i program Tempus.
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- Projekti shkencor ndérkombtar me titull “Realizimi i njé laboratori pér testimin e
materialeve t€ tradités dhe t&€ s¢ ardhmes” — Financim i qeverisé ltaliane

Pjesémarrja né partneritet n& kéto programe mbetet objektiv strategjik i DITD™,

Objektivat, masat dke rezultatet e pritshme:

1. DITD, si njési bazé eUV/FSHT, né ményré periodike do té symojé
evidentimin e anéve té€ saj té forta dhe t& dobésive né fushén e kérkimit shkencor.

- Kérkimi shkencor ne DITD realizohet mbi baza individuale dhe grupesh
kérkimore. N& fillim t&€ ¢do viti aakdemik pérdit€sohet fusha e kérkimit mbi baza
individuale ose n& baz& grupi k&rkimor

- Ng fund t&€ ¢do viti akademik grupet e kérkit raportojné lidhur me ecuring e
aktivitetit k&rkimor duke evidentuar arritjet dhe problematikat si dhe shpenzimet

ﬁnanm%f)g dr? %arlntllt%a(\if%etne plmvsykerklmore shkencore sugjeron vazhdimésing ose
ndérprerjen e financimit p&r k&to grupe kérkimore.

2. DITD si njési bazé e FSHT?UV syno ndérkombétarizimin e aktiviteteve
kékimore t€ saj.

- DITD angazhohet pér t& patur nj&é komunikim n& kohé reale me zyrén e
projekteve pér t’iu pérgjigiur né koh& kérkesave pér partneritet né projekte kérkimore
ndérkombétare, né pérputhje me fushat e ekspertizés té stafeve kérkimore t&€ DITD-sé.

- Angazhohet t& organizoj né€ ményré periodike konferenca ose aktivitete
ndérkombétare né fushat pérkatése q€ mbulon.

- Synon ndérkombétarizimin népérmjet pjesémarrjes sé€ personelit akademik ng
konferenca ose aktivitete ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor.

- N& bashképunim me zyrén e projekteve UV do t& synoj rritjen e marréveshjeve
t& partneritetit me institucionet e huaja t& arsimit t& larté.

- Synon ndérkombétarizimin n&pérmjet publikimeve t& pungs kérkimore &
personelit akademik t& DITD-s& né revista shkencore ndérkombétare.

3. Synon inkurajimin, zhvilimin dhe dinamizimin e aktivitetve kérkimore
shkencore.

- DITD angazhohet t& krijoj bazén e t& dhénave t€ kérkimit shkencor t€ stafit
akademik t& DITD-sé pér ta pércjellé mé pas sipas afateve pérkatése prané Agjencisé
Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit AKIKKSHI.
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- DITD angazhohet pér mbajtjen e kontakteve t&€ vazhdueshme me AKKSHI, Zyrén e
Projekteve dhe t& Kérkimit Shkencor t&€ UV-s€ dhe t& informojé n& vazhdimési stafin e
saj akademik pé&r mundgsit€ e financimeve t€ projekteve t€ reja, me synim mbéshtetjen
financiare t& grupeve kérkimore shkencore t& DITD-sé

- DITD angazhohet t& ket€ njé frymé bashk&punuese dhe mirékuptimi reciprok me
struktura t& tjera kérkimore (gendrat e kérkimit shkencor apo grupet e kérkimit) t& UV-
s€.

4. DIT siguron vazhdimési né fushén e kérkimit shkencor.

- Prioritetet ¢ kérkimit shkencor do t€ jen& né fokus t& veprimatrisé s€ pérditéshme
akademike t& DITD-sé. Prej vitit t& ardhshém akademik anétarét e grupeve kérkimore
do t& referojné tema kérkimore né Departament n€ pérputhje me planin e punés
k&rkimore t& tyre.

- DITD angazhohet pé&r t& patur nj& frymé bashk&punimi me struktura t& tjera
kérkimore shkencore brenda vendit, duke ofruar ekspertizén dhe asetet e saj n€ cdo rast
t& ftesave pér bashk&punime né kuadér & projekteve kérkimore.

- DITD angazhohet pér t& siguruar njé politikg integruese né ké&rkimin shkencor t8
stafit t€ ri akademik dhe stafit aktual pa tituj dhe grada me stafin aktual me p&rvoj€ né
fushén e kérkimit.

- DITD angazhohet pér t€ ndjekur njé politik€ favorizuese pér mobilitetitin e
personelit akademik q& angazhohet n& veprimtari kérkimore shkencore, duke synuar njé
integrim t€ kérkuesve t€ saj me kérkues t€ tjeré jasht& vendit

- DITD angazhohet pér t& qeng n& krah t&€ zbatimit t€ politikave shkencore rajonale
dhe kombétare, duke nd&rmarré nisma k&rkimore n& funskion t& prioriteve kombétare
dhe rajonale.

- Pé&r t& nxitur rritjen e cilésisé, ndérkombétarizimin dhe vazhdueshméring e kérkimit
DITD angazhohet pé&r t& ftuar, sipas mundésive t& saj dhe fondeve n& dispozicion
kérkues t& huaj pér mbajtjen e referateve shkencore né auditoret e DITD™. Kjo gjé do t&
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realizohet pérmes projekteve ndérkombétare dhe mundésive té UV™ pér financimin e
aktiviteve t& tilla.

5. DITD bén té njohura rezultatet né fushén e kérkimit shkencor.

- DITD si njési bazé e FSHT/UV synon realizimin e kérkimit shkencor dhe
shpérhapjen e rezultateve t& kérkimit t& stafit t& saj akademik me géllim rritjen e
impaktit (& kérkimit n& publik dhe shkalljes s& njohjes s&¢ DITD-se si aktor i besueshém
né kérkim. Pér t& kéts t& paktén | her& n& dy vite DITD me propozim té€ grupeve
kérkimore-mésimore duhet t& organizoj njé& konferencé apo simpozium, q& mund t& jet&
multidisplinar ose brenda nj& disipline.

- DITD angazhohet pér té ndjekur nj& politiké mbéshtetése pér publikimet e
rezultateve né fushén e kérkimit shkencor t& stafit akademik t& DITD-sé.

6. DITD synon integrimin e kérkimit me procesin mésimdhénés.

- Kérkimi shkencor bazé dhé i aplikuar né DITD béhet né funksion t& integrimit t&
kétij kérkimi me procesin e mésimdhénies. N& funksion t& kétij qéllimi grupet aktuale
mésimore né DITD do (& funksionojné jo thjesht si grupe. synon integrimin e arritjeve t&
k&rkimit shkencor t& personelit akademik t&

- DITDse me ofertén e saj didaktike, n& funksion t& parimit t& p&rmir€simit t€
vazhduar t€ programeve t& studimit.

7. DITD synon bashképunimi me sektorin publik dhke privat né€ realizimin e
projekteve kérkimore.

- Synon realizimin e k&rkimit shkencor dhe shpérhapjen e rezultateve t& kérkimit t&
stafit t& saj akademik me qéllim rritjen e impaktit t& kérkimit n& publik dhe shkalljes s&
njohjes s& DITD-se si aktor i besueshém ng kérkim. DITD angazhohet pér t€ ndjekur njé
politiké mbéshtetése pér organizimin e seminareve ndérkombétare dhe simpoziumeve
shkencore, duke shfrytézuar edhe praktikén e konsoliduar tashm& me simpoziumin
ndérkombétar né fushén e Detarisé.

- DITD angazhohet pér t& ndjekur njé politiké mbéshtetése p&r publikimet e
rezultateve né& fushén e kérkimit shkencor t& stafit akademik t& DITD-sg&. Pér k&€ né
bashképunim me zyrén e IT-s& t&€ UV-s& planifikohet q& cdo pedagog t& ket& fagen e tij
brenda Web-it t&8 UVsE, ku t& jeté i pasqyruar i gjithé aktiviteti kérkimor.

8. DITD synen integrimin e kérkimit me procesin mésimdhénés.

- DITD si njési bazé& e FSHT/UV synon integrimin e arritjeve t& kérkimit
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shkercor t& personelit akademik t& DITD™ me ofertén ¢ saj didaktike, n& funksion t&
parimit t& pérmirésimit t& vazhduar t& programeve t& studimit.

- K&rkimi shkencor bazé dhé i aplikuar ng& DITD béhet né funksion t& integrimit t&
kétij kérkimi me procesin e mésimdhénies. N& funksion t&€ kétij qéHimi grupet aktuale
mésimore né DITD do t& funksionojn& jo thjesht si grupe mésimore, por si grupe
mésimore-kérkimore.

9. DITD synon bashképunimi me sektorin publik dhe privat n€ realizimin e
projekteve kérkimore,

- Kerkimi shkencor i aplikuar &shtg& né fokus t& polikés dhe strategjisé s¢ kérkimit
t& DITD™ dhe do t& ket pér géllim gjetjen e zgjidhjeve praktike dhe specifike me
objektiv kryesor shfrytézimin e njohurive teorike, me géllim zbatimin e tyre né praktike,
pér t& kontribuar n& zhvillimet ekonomike, sociale dhe kulturor n& nivel kombégtar dhe
rajonal. Ky objektiv strategjik do & arrihet népérmjet njé bashk&punimi mé& t€ ngushtg
me sektorin publik dhe privat n& realizimin e projekteve kérkimore.

10. Pérfshirja e studentéve né aktivitet kérkimore né DITD.

- Pérfshirja e studentéve né aktivitetet kérkimore do t& realizohet edhe né kuadrin e
bashképunimeve t& DITD-s& me sektorin publik-privat, ku né két¢ kuadér studentét do
t& angazhohén s& bashku me personelin akademik pér zhvillimin e aktiviteteve t&
pérbashkéta kérkimore-shkencore me sektorin publik dhe privat.

- DITD si njési bazé e FSHT/UV synon politikén e pérfshirjes s€ studentéve cilésorg
si pjesé e grupeve kérkimore brenda DITD-s&. Pér kété stafet akademike t& DITD-s&
sipas grupeve mésimore-kérkimore do t& identifikojné ata student& g€ kané poteciale
kérkimore, do ti aftésojné ata pér kérkim, do ti vendosin n& prové népérmjet detyra t&
thjeshta.

o  Strategjia e kérkimit shkencor pér Departamentin ¢ Shkencave Kompjuterike
2017-2022.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike do t& fokusohet né fushat e veprimtarisé
kérkimore shkencore si mé& poshtg:

- Aplikim i teknologjive smart né funksion t& “Smart University”.

- Aplikim i teknologjive Data mining dhe machine learning né analizimin e
t& dhénave dhe nxjerrjen e njohurive.
- Zhvillim shérbimesh online n& funksion t& t€ tretéve.

Plani strategjik pér periudh&n 2017-2022:
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1. Nxitje dhe mbéshtetje t& punés kérkimore individuale t& stafit n& funksion t&
kualifikimit dhe t&€ promovimit pér marrjen e titujve akademik.

Gjithépérfshirjen e stafit n& punén kérkimore.
Mbéshtetje financiare pér aktivitetin shkencor.
Nxitje e sfidave individuale dhe e punés né& grup n€ kérkimin shkencor.

b3

2. Zhvillimi i nj& ké&rkimi shkencor me rezultate t& njohura kombétarisht dhe
ndérkombétarisht.

- Népérmjet botimeve t& rezultateve t& kérkimit né buletine shkencore universitare
dhe revista kombétare dhe ndérkomb&tare me faktor impakdti.

- Pjesémarrje n& konferenca, simpoziume, workshop-e dhe seminare kombétare dhe
ndérkombétare.

3.  Pjesémarrje né projekte kombétare dhe ndérkombétare t& lidhura me fushat e
interesit t& departamentit.

- Aplikim projektesh né nivel ndérkombétar prané Erasmus+, Horizon 2020

- Zhvillim i projekteve konkurruese pér t& pérfituar nga fondet e UV pér kérkimin
shkencor.

4. Organizimi ng ményré periodike ¢do 2 vjet i Konferencés Ndérkombétare NRA-
CSIT.

5.  Pérfshirja e student&ve cilésoré né aktivitete dhe puné kérkimore shkencore.

o Strategjia e kérkimit shkencor pér Departamentin e Fizikés 2017-2022.

Plani strategjik &sht& pérpunuar & t& pércaktojé dhe formulojé géllimet afatmesme e
afatgjata t& DF dhe t& cilésojé ményrat dhe mjetet pér realizimin e tyre n& kushtet e njé
mjedisi rrethues dinamik dhe konkurent. Ai &shté pérgatitur pas njé studimi t&
dokumentave vendore e europiane pér zhvillimin e arsimit t€ lart€¢ dhe kérkimit
shkencor. Kryesore mes tyre jané:

- Strategjia pér rritje t& géndrueshme dhe gjith&perfshirése “Europa 20207;

- Strategjia kombétare pé&r zhvillimin e arsimit dhe ké&rkimit shkencor ng
Institucionet e Arsimit t& Lartg.

Depatamenti i Fizik&s synon t& shndérrohet né nj& gend€ gendér kryesore e cila do t&
jap& ndihmesgn e vet né zhvillimin e Universitetit dhe n& zhvillimin rajonal. Ky
departament ka ké&to objektiva:
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< Krijimi i nj& grupi akademik (né& nivel departamenti), bazuar né parimet e
barazis€ né€ t&€ drejta, detyrime e pérgjegjési, ku ¢donjeri &shté n& qendér dhe & gjithé
jan& bashk&punues me t€ gjith&. Ky grup ka pé&r mision nxitjen e projekteve kérkimore
dhe botuese (individuale ¢ né grupe, bashk&-autorési), si dhe organizimi i planifikuar i
veprimtarive shkencore duke nisur me ato pér njohjen dhe promovimin e krijimtarisg
shkencore t& njéri-tjetrit.

o Kjo do t& realizohet me ané t&€ organizimit t& seminareve shkencore brenda
departamentit si dhe ne konferenca t& organizuara nga Fakulteti.
P Vendosja e veprimtaris€ k&rkimore-shkencore n& qender t€ aktivitetit t& njésis€

baz& si dhe renditja e Departamentit — mbi bazén e vler&simit t& jasht&m periodik t&
veprimtarisé kérkimore-shkencore — ndér departamentet mé t& mira me t€ ngjashmit e
vet né rajon e mé gjeré,

Departamenti i Fizik&s synon ta zhvillojé kérkimin shkencor né kéto drejtime:

i Monitorimi i ekosistemeve ujoré n& Qarkun e Viorés né lidhje me shkallén e
ndotjes

2 Monitorimi ndotjeve akustike dhe elektormagnetike

3 Monitorimi i ndotjeve t& ajrit

4 Studimi i materialeve me an€ t& metodave fizike

5 Monitorimi I mérkurit né zonén e Ish PVC (2017-2018)

6 Monitorimi I mérkurit né dhera, si pasoj& e prurjeve t& lumit Vjosg, pérreth
zonave t& banuara. (2018-2020).

7 Analiza e sedimenteve n& ujra nép&rmjet metodave mikroskopike. (2017-2018).
Analiza e sedimenteve ng€ ujra (zona e Orikum-Pashaliman} népé&rmjet metodave
mikroskopike. (2018-2020).

8 Pérmirésimi i kurrikulave té programeve t& studimit n& lidhje me integrimin e
kérkimit shkencor né mésimdhénie.

% Integrimi real i m&imdhénies me k&rkimin shkencor. Sfida e sotme nuk lidhet me
informimin e studentit t& painformuar, por me formimin e studentit t& informuar. Kjo
kushtézon: (a) leksione q& dalin edhe nga kérkimi i drejtpérdrejt&; (b) pérfshirjen e
studentit n& projekte kérkimore t€ pérbashkéta me pedagogun e t&€ drejtuara prej tij; (c)
shnd&rrimin shkallé-shkallé t&€ raportit “pedagog-student” né€ “udh&heqés-kérkues”,
sidomos n€ nivelin master; (d) rivlerésim t€ l&ndéve g€ lidhen drejtpérdrejt me
kérkimin.

< Pérfshirja e studentéve n& ké&rkimin shkencor. Rritja e vé&mendjes mbi
metodologjing
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- Departamenti I Fizik&s synon zgjerimin e partneritetit me ¢do institucion qé
mund t& ndihmojé né pé&rmbushjen e misionit t& tij, g€ nga organizgatat lokale e mé
gjer€, duke pérfshiré partneré strategjiké (1), partneré institucionalé (2), partneré
sipérmarrés (3) etj. Vendosja ¢ marrédhénieve t& partneritetit t& géndrueshém me
institucionet vendore & juridiksionit t& Bashkisé s& Vlorés, sipas fushave &8 k&rkimit
shkencor t€ departamentit dhe prioriteteve t& zhvillimit & rajonit.

- Vazhdimi 1 partneritetit (t& bazuar né marréveshje) sidomos me institucionet
arsimore; Drejtoriné Arsimore Rajonale (DAR) t€ Viorés, me shkollat e niveleve t&
ndryshme, sidomos me shkollat e mesme — ku formohen studentét potencialé t&
Departamentit t& Fizikés.

. Strategjia e kérkimit shkencor pér Departamentin ¢ Matematikés 2017-
2022.

Departamenti i Matematikés ka p&rcaktuar si objektiva:

= pérgatitjen e specialistéve né fushén e matematikés g8 (& jené t€ afté pér veprimtari
kérkimore-shkencore dhe pér aplikime t& matematikés n€ fusha t€ ndryshme t&
ekonomis€ dhe shoqgéris€ duke ju pérgjigjur me kompetencé ndryshimeve t€ shpejta dhe
zhvillimeve t& teknologjisé. pérgatitjen e larté t€ mésuesve t€ matematikés pér shkollat e
mesme si nga ana shkencore ashtu dhe nga ana profesionale e mé&simdhé&nies, t& afi€ pér
t'ju pergjigjur sfidave t& arsimit dhe shoqgérisg.

» gritien e nivelit t€ cilésis€ s& mésimdhénies nga ana e stafit pedagogjik pér té
mbéshtetur t& mésuarit aktiv dhe logjik dhe t&€ menduarin kritik tek student&t p&r & rritur
cilésing dhe jetégjatésing e pervet&simit t& njohurive

= kualifikimin e vazhdueshém shkencor t& stafit pedagogjik dhe p&rmir€simin e
teknikave t& mé&simdhé&nies

»  pérshtatjen e vazhdueshme t& programeve t& studimit t&€ ofruara me nevojat e tregut
t& brendsh&m dhe t& huaj.

Programi mé&simor né Departamentin e Matematikés ofron nivelet e studimit;

= Bachelor
= Masteri Shkencave
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v Doktoratur
p

Strategjia e kérkimit shkencor

T& realizojé kérkimin shkencor dhe & sigurojg raportin e pérshtatshém ndérmjet
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve gé€ ofron. Institucionet e arsimit t&
larté luainé nj& rol shumé t& madh pé&r zhvillimin e shkencés, sepse jané ato gé
transmetojné dijet shkencore tek brezat e rinj dhe q& edukojné studentét si shkencétaré
t& ardhshém me frymén dhe metodologjing e kérkimit t& miréfillt€ shkencor.Synimi i tij
gsht& q& t& pérgatisé t& rinj t& arsimuar t& cilét 1€ jené t& aft€ jo vetém pér tregun e punés
por edhe mé njé portofol t& miréfillté shkencoré:

1. Cilésing, baraziné dhe standartete né& arsim, térhegien n& radhé t& paré (&
elementéve t& talentuar, gjenerimin e ideve t& reja dhe menaxhimin e informacionit né
fushén e kérkimit shkencor;

2. Krijimin e njé klime q& reflekton ideté e pérbashkéta, vlerat, vizionin, besimin
dhe qg& karakterizohet nga baraspesha midis mbéshtetjes dhe nxitjes;

3. Zbatimin e kodit etik si nj& dokument i bazuar n& integritetin profesional e
vetjak, né respektin e ndérsjellg, né pérgjegjshméring dhe né& arritjet akademike
nj&kohssisht;

4, Cil&sing e institucionit, g€ mbéshtetet n€ organizimin ndérveprues menaxherial,
né kérkimin shkencor t& vazhduesh&m, né mésimdhénien e sukseshme dhe né pajisjet
moderne bashké&kohore.

Objekivat:

T& pérmbushg kushtet e pércakiuara nga strukturat e Edukimit n& Vazhdim pér
formimin dhe kualifikimin e p&rhershém t€ stafit akademik si pjesé e hapésirés evropine
t€ arsimit t& lartg.

kandidat& pér diplomim, duke i angazhuar ata n€ pung& ké&rkimore shkencore
dhe né konferenca e seminare me tematiké té pércaktuar.

° Student&t e pedagogét t€ jeng né vazhdimési né kontakt me risit€é dhe me
literaturén bashkékohore té shkruar ose elektronike.
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° Té& inkurajohet ndértimi i urave lidhése midis studentéve q& zhvillojng
detyra kursi, puné kérkimore, stafit akademik dhe udh&heqgésve té temave t€
diplomave.

. Népérmjet késhillimit t& karrier8s dhe né& bashk&punim me stafin

akademik t& ndihmohen maturantét t& planifikojn& hapat p&r shkollimin e
métejshém bazuar né vendimmartje t&€ mirémenduara pér t€ ardhmen e tyre
pér t& gené pjesétaré funksionalé t& shoqérisé dhe pér t'u punésuar sipas
prirjeve (€ tregut t& punés.

° Né programin e doktoraturés do t& synohet t& vazhdojn€ studimet
doktorale njé pjesé e stafit t&€ cilét jan& n& pérfundim t& mbrojijes s& saj dhe
pér vijushméring e kétij cikli t€ nxisim sa m& shumé stafin e ri.

Startegjia e kérkimit shkencor Departamenti i Shkencave Detare 2017-2022

Ky departament aspiron t& jet& njé mjedis ndérkombétar i edukimit dhe trajnimit €
detaréve dhe t€ jeté nj& ndér qendrat elitare rajonale mesdhetare t& kérkimit shkencor
dhe trajnimit n& [Emin e detarisg.

Objektivat :
Departamenti i Shkencave Detare synon t& jeté nj& nga Departamentet Elitare st dhe
diplomat q& léshohen, t& kené vleré reale dhe t&€ jené t& kérkuara né€ tregun
ndérkombétar. Kjo nénkupton:
1. Konsolidimi I standarteve t& edukimit,
2. Konsolidimi i leadershipit né fushén e edukimit dhe trajnimit n& rrafsh
kombétar dhe rajonal,
3. Konsolidimi i lidhjes me indusring detare pérmes shérbimit e research-it,
4. Orientimi i burimeve njerézore dhe konsolidimi i lidhjes me tregun e
punés,
5. Konsolidimi i Sistemit t& Menaxhimit t& cilésis€ né fushén e edukimit dhe
trajnimit t€ detaréve.

Plani strategjik pér vitet 2017-2022:

1. Zgjerimi dhe modernizimi i infrastrukturés dhe aseteve teknologjike dhe
tHogjistikés,
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Tel. Fax ++355222288 e-mail: infoi@univlora.edu al
Fage 43 nga 47




REPUBLIKA E SHQIPERISE .
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

2. Rritja e kapaciteteve akademike e profesionale te stafit si dhe kualifikimi i
tij,

3. Zhvillimi i njé kérkimi shkencor me rezultate t& njohura kombétarisht dhe
ndérkombétarisht. A)Népérmjet botimeve t€ rezultateve t€ kérkimit né
buletine shkencore universitare dhe revista kombétare dhe ndérkombétare
me faktor impakti. B)Pjesémarrje né konferenca, simpoziume, workshop-
¢ dhe seminare kombétare dhe ndérkombétare.

4. Pjesémarrje né projekte kombétare dhe ndérkombétare t& lidhura me
fushat e interesit t& departamentit. A)Aplikim projektesh n& nivel
ndérkombétar prané Erasmus+, Horizon 2020. B)Zhvillim i projekteve
konkurruese pér t& pérfituar nga fondet e UV pér kérkimin shkencor.

5. Zgjerimi dhe modernizimi i baz&s materiale e didaktike;

6. Né& kuadrin e edukimit n& vazhdimési, konsolidimi i Qendrés s& Trajnimit
té detaréve, né€ cilésing e njé& gendre rajonale p&€rsa u pérket trajnimeve si¢
edhe t& zgjeroj& gamén e veprimtarisé duke u shndérruar né njé qendér
kérkimore shkencore né fushén e detarisg.

7. Hapja e kurseve t& reja t€ trainimit n€ pé€rputhje me nevojat e tregut t&
punés (kurset e avancuara pér oficeret);

8. Pérfshirja e subjekteve té tjera t& industrisé detare si antare né t& gjitha
veprimtarité e gendrés si rrjedhojé e kérkimit shkencor dhe risive né
terma t& zhvillimit teknologjik.

9. Rritja e kapaciteteve t& researchit, teknologjis¢ dhe infrastrukturés (me
klasa dhe terrene);

10. Krijimi i paketave t& shérbimit pér komunitetin ¢ detaréve dhe industring
detare;

11. Krijimi i network-ut mes Departamentit t& Shkencave Detare dhe mjedisit
té punésimit.

12. Organizimi né€ ményré€ periodike ¢do 2 vjet i Konferencés Ndérkombétare
Detare.

13.Pérfshirja e studentéve cilésoré n€ aktivitete dhe pun€ kérkimore
shkencore, trajnime pran€ UV dhe universiteteve me t€ cilat kemi
bashk&punim.

Fusha e veprimtarisé kérkimore-shkencore:
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. Hartimi, konsolidimi dhe pérditésimi i Strategjis¢ s&¢ Kérkimit Shkencor,
né& bazé departamenti.

Vendosja né eficiencé t& ploté ¢ Qendrés s& Trajnimit pér Detarét dhe
zgjerimin e paketés s& Kurseve t& Trajnimit.

Profilizimi dhe orientimi i kérkimit shkencor n& fusha studimi nisur nga
prioritetet e zhvillimit rajonal e kombétar, pér t&€ maksimalizuar impaktin
e tij.

Projekte kérkimore t& pérbashkéta me aktoré publiké e privaté rajonalg,
kombétarg e ndérkombétarg.

. Formalizimi dhe konsolidimi i lidhjes mes Departamentit t&¢ Shkencave

Detare dhe Tregut t€ punés sipas sektoréve pérkatés duke shfrytézuar
projektet kérkimore-shkencore.

Aplikimin e risive teknologjike, n& funksion t& tregut t& tregut t€ punés sé
sektorit detar.

Kérkimi shkencor do t& jeté n& funksion t& pérditésimit, rifreskimit e
zgjerimit t& bazés teorike dhe praktike t& kurrikulés s&€ studimeve, dhe
ofrimit t& shérbimeve komunitare.

Rritja e rendimentit t& aplikimeve pér projekte t& pérbashkéta kombétare
dhe ndérkombétare.

Krijimi i lidhjeve t& géndrueshme me partnerg ndérkombétaré.

Strategjia e kérkimit shkencor Departamenti i Kimis€ 2017-2022

Baza pér pégatitien e késaj strategje mbéshtetet né :

1.

A el

Kapacitetet kérkimore zhvillimore t& deritanishme t& stafit
Strategjia aktuale kérkimore shkencore e UV

Modeli i ri strukturor i organikés s& Departamentit tv Kimisé
Pozicionimi gjeografik i institucionit

Rritja progresive e kualiteteve t€ studentéve

Pérvoja pozitive e bashké&punimeveme partnerg t& tjeré kérkimor-
shkencor

Ofrimi s& fundmi i investimeve né pajisje prang€ Qendés kérkimore
shkencore t&€ UV.

Veprimtaria :
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. Ngritja e pasurim i i njé database t& pvrgjithshém t& t& dhénave pér gjirin
e Vlorés.

Kualifikimi i vazhdueshém i stafit akademik pér grada e tituj.

Vlerésim periodik mjedisor mbéshtetur dhe nga temat e diplomés s& Bch
e MSc.

Botime ¢ prezantime t& punimeve shkencore t€ stafit ng& revista e
koferenca shkencore t& kérkuar.

Publikim i punéve kualitative t& studentéve t& Msc e Beh.

. Rriotja e bashk&punimit me homologét vendas e ndvrkombvtar t& fushés

né kuadvr t& unifikimit t& programeve

Aplikime (8 departamentit t& Kimis€ né projekte t€ programeve
kombétare e ndérkombétare.

Pasurimi i laboratoréve t& Kimisé Analitike, Kimisg s& Mjedisit, Kimisé
Fizike.

Rritja e bashképunimit t& stafit e studentéve me agjensi, organizata e
gendra mjedisore vendase e t& huaja.

10. Krijimi I aksesit t& punimeve t& pedagogeve n& faqen e departamentit t&

Kimisé ng& fagen zyrare t&¢ UV

Ana pozitive :

1.

oo W

Kérkime 1€ vazhdueshme t& stafit Bch e Msc. Shkémbim eksperiencash
dhe realizim i praktikave n& terren pér zhvillimin e kérkimit shkencor t&
stafit dhe studentéve t& Masterit Shkencor.

Premisé pér ngritien profesionale dhe kualifikim. Shk&mbim
eksperiencash dhe realizime t& pérbashkéta t€ punimeve shkencore si pér
stafin dhe studentét e Masterit Shkencor.

Krijimi i rrjeteve profesionale akademike t€ vazhdueshme.

Prania e punimeve cilésore

Mobiliteti I stafit si dhe pérvoja e deritanishme e stafit.

Bashképunimi me revistat shkencore ku botohet; ndihma nga politikat e
uv

Rezultatet e pritshme:

1.

Vlerésim sistematik 1 Giirit t& Vlorés.
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2. Shtrirja mé tej e punés kérkimore shkencore si dhe pérfshirja e stafit t& ri
né kualifikim

Ngritja e zbatimi i protokolleve vlerésues mjedisor
Arritje profesionale nvpérmjet punimeve dinjitoze
Ngritja e nj& eksperience pozitive t& tillg.

o mos W

Organizime t& pérbashkéta kérkimore e shkencore dhe akadem
ike]sigurimi i rojekteve me natyré mjedisore/edukative

Sigurimi i nj& biblioteke me hard- copy e soft- copy.

Zhvillimi i t& gjitha oeréve t& laboratorit me materialet e koleksionuara.
. Shtrirja e bashké&punimit reciprok.

0. Prezantimi i punimeve.

= w0 N
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